

Krakowski *Czas* wyraża przekonanie, że długoletnie doświadczenie administracyjne nowego Namiestnika daje rękojmię, iż z całą znajomością rzeczy przystąpi do dalszego rozwinięcia i postawienia administracji kraju na tem stanowisku, jakiego wymagają skomplikowane nasze stosunki kulturalne i ekonomiczne.

Przy istniejącym dualizmie władz rządowych i autonomicznych najważniejszą rzeczą jest zgodne i harmonijne ich współdziałanie. Na tym punkcie — słowa *Czasu* — dr. Bobrzyński daje nam jednak zupełne zaspokojenie. Koleżenictwo z ław szkolnych i przyjaciół jego osobista, znana powszechnie, z Marszałkiem hr. Badenim, rozciągała się także na cały szereg spraw publicznych i nie wątpliwie, że się utrzyma w stosunku Namiestnika do Marszałka.

Spółeczeństwo, witając nowego Namiestnika, wie, ile poświęcenia dla ogólnego dobra, talentu, energii i doświadczenia odda on na usługi kraju, wie także, że rządy jego cechować będzie ta sama jasność sądu, stanowczość zdania i czynu i ta sama świadomość celu, któremi odznaczała się cała jego przeszłość.

Gazeta Narodowa stwierdza, że dr. Bobrzyński „na swoje wysokie stanowisko przynosi wszystko, czego potrzeba, ażeby mógł rządzić w najlepszym słowem znaczeniu. Przynosi wysoką kulturę i głębokie wykształcenie historyczne, humanitarne i polityczne, przynosi długoletnią, piękną działalność parlamentarną, która mu wyrobiła wybitne imię w Sejmie i Radzie państwa, przynosi duży zasób doświadczenia, rozległych i ufundowanych stosunków i wpływów, a nadewszystko niezwykle zdolności i bystrość umysłu, dar orientacyjny, wytrwałość, nieugiętą wolę, czasami w apodyktyczność przechodzącą, nieposzlakowaną prawdość charakteru i bezinteresowność, najlepsze zamiary, a przytem żelazne zdrowie i niesterane jeszcze siły“.

„Dr. Michał Bobrzyński — píše *Dziennik Polski* — to mąż stanu w całym słowa tego znaczeniu, obdarzony nadto wielkim darem administracyjnym. Stały w swych postanowieniach, jest równocześnie przystępny wszystkim nowym myślom i prądom; daleki od wszelkiego sporu; ocenia każdą sprawę z wielką jasnością i trzeźwością niepospolitego swego umysłu, powodując się tak wobec swych zwolenników, jak i przeciwników ścisłą bezstronnością i sprawiedliwością. Jest dalej człowiekiem, który nie znosi frazesu i nie szafuje słowami, lecz raz coś postanowiwszy, wykonuje z całą ścisłością i lojalnością.“

Dr. Bobrzyński jest człowiekiem niezłomnej energii; nie znaczy to, ażeby nie był wyrozumiałym tam, gdzie tego istotna zachodzi potrzeba, ażeby każdy błąd traktował jak przestępstwo lub zbrodnię. Owszem, gdzie potrzeba, umie być wyrozumiałym i wzglę-

dny — natomiast jest rzeczą niezawodną i bezwzględnie pewną, że nie znosi anarchii w żadnej formie i żadnym kierunku. Wszelkie prace burzycielskie znajdują w nim zdecydowanego przeciwnika, gdyż stać on będzie niezłomnie na straży obowiązujących ustaw“.

W *Przeglądzie* czytamy: „Dr. Bobrzyński jest konserwatystą w najlepszym rozumieniu tego wyrazu, to znaczy politykiem bardzo doświadczonym i obejmującym myślą wszystkie dziedziny życia społecznego, bezstronnym w ocenianiu politycznych przekonań i pobudek, a rzeczniczką istotnego postępu. Taki mąż stanu z pewnością postawi sobie za zadanie osłabić wszelkie stronnicze przeciwnictwa, a zgromadzić dokoła siebie wszystkie obozy polityczne, stojące na gruncie legalności względem narodu i Państwa, aby one razem pracowały dla wspólnego dobra.“

Rozumie się samo przez się, że na stanowisku Naczelnika kraju nie będzie nowy Namiestnik stronnikiem jakiegos jednego obozu politycznego. Jego stronictwem będzie obóz sumiennych pracowników na niwie krajowej, jego obowiązkiem — bezstronność, a zadaniem — przeprowadzenie reformowych planów, zaczętych przez jego znakomitego poprzednika. Pomoże mu w tem bogate doświadczenie, niepospolita wiedza, rozum wielki i wytrawny, takt, prawdość, czystość zamiarów i stanowczość w postanowieniach“.

Słowo Polskie w artykule z *Wiednia* kreśli historię ostatnich dni i zaznacza, że dr. Bobrzyński obejmuje swój urząd w chwili bardzo trudnej, a bardzo odpowiedzialnej. Wspomniany organ wywodzi dalej, że ze stanowiska jednego stronniczo nie można w tej chwili oceniać przyszłego kierownika spraw krajowych, wyraża też nadzieję, że w tej chwili wszystkie stronictwa polskie, oddane gorliwie sprawie publicznej, poprą nowego Namiestnika.

Krakowski *Głos Narodu* wywodzi, że „opinia publiczna od razu oceniła w dr. Bobrzyńskim człowieka, który w trudnej chwili może i powinien stanąć na wyłomie. Bo trzeba pamiętać, że w obecnej chwili przyjęcie godności Namiestnika jest ofiarą i poświęceniem, przed którym nawet wygórowane ambicje mogły się cofnąć... Ale nie ambicją powodowany przyjmuje p. Bobrzyński niebezpieczny urząd. Dr. Bobrzyński obejmuje swój urząd w poczuciu obywatelskiego obowiązku, w tem przeświadczeniu, że jego doświadczenie polityczne, jego rozum i jego rozważa powinny być obecnie spożytkowane na stanowisku naczelnym, które w teraźniejszych stosunkach jest zagrożonym posterunkiem“.

„Nie będzie to bynajmniej nominacja konserwatysty, przedstawiciela partji, bo nie ulega wątpliwości, że z chwilą objęcia swego urzędu, dr. Bobrzyński przestaje być

politykiem partyjnym i może jedynie prowadzić politykę krajową, odpowiadającą ogólnym potrzebom i interesom“.

Z życzliwą bezstronnością wita dr. Bobrzyńskiego na nowym stanowisku *Kurier Lwowski*, uznając w nowym Namiestniku człowieka woli i zasad, człowieka prawego charakteru, a przedewszystkiem całego człowieka.

Także krakowska *Nowa Reforma* oświadcza, że najwięksi przeciwnicy dr. Bobrzyńskiego nie odnawiali mu wysokich zdolności i wielkiego daru oryentowania się. Krakowski organ podnosi także na korzyść dr. Bobrzyńskiego okoliczność, że od chwili, gdy dawne Koło polskie oświadczyło się za powszechnem głosowaniem, on reformę wyborczą do parlamentu konsekwentnie popierał, nawet gdy parlament odrzucił zasadę pluralności, za którą się oświadczył.

Rada Państwa.

Z Izby panów.

Wezorem odbyło się posiedzenie Izby panów, które Prezydent ks. Windisch-Graetz zagał o godzinie pół do 4 po południu, zawiadamiając zebranych o śmierci członka Izby, ś. p. Andrzeja hr. Potockiego.

Hołd pamięci Andrzeja hr. Potockiego.

Na te słowa wszyscy członkowie Izby powstali z miejsc, a Prezydent poświęcił ś. p. Zmarłego następujące wspomnienie:

„Wstręt i oburzenie przejmują nas, jak i cały świat cywilizowany z powodu haniebnej zbrodni, której ofiarą padł ś. p. Andrzej hr. Potocki. Do tych uczuć musi jeszcze dołączyć się uczucie żalu, że ofiarą zbrodni ohydnej padł szlachetny, przez wszystkich poważany i szanowany człowiek, który z czysto patriotycznego poczucia obowiązku wytrwał na swym trudnym i bardzo odpowiedzialnym stanowisku i który, umierając, dał jeszcze wyraz swym wiernym uczniom dla Monarchji.“

„Andrzej hr. Potocki, potomek wybitnego, szlacheckiego rodu, po świetnym ukończeniu studyów, z gorliwością i uznaniem godnym poczuciem sprawiedliwości brał udział w życiu publicznym swego kraju rodzinnego. Dwa lata stał hr. Potocki na czele Reprezentacji krajowej Galicji, a przed 5 laty powierzono mu kierownictwo administracyjnych spraw krajowych, dla których poświęcił w całości swe najlepsze siły. My, wśród których ś. p. Andrzej hr. Potocki liczył wielu gorących przyjaciół, współczujemy z rodziną ciężkim bólem dotkniętą, z rodziną tego, który jako ofiarą swych obowiązków przez najwstrętniejszy mord skry-

tobójcy stracił tak drogie dla wielu życie. (Potakiwania).“

„Panowie przez powstanie z miejsc uczęśliście już pamięć ś. p. Zmarłego i przyłączyliście się do ogólnego żalu, co wyrażone będzie w protokole Izby“.

Obrady.

Następnie uchwalono porządek dzienny najbliższego posiedzenia.

Na wniosek dr. Ludwiga Izba uchwaliła Prezydenta, aby ewentualnie pilne ustawy, uchwalone przez Izbę posłów, przekazywał bez pierwszego czytania komisjom, a mianowicie sprawę podwyższenia kontyngentu rekruta obrony krajowej i ustawę o wynagrodzeniu rodzin rezerwistów.

Z kolei wysłuchała Izba interpelacji hr. Thuna i tow. w sprawie prof. Wahrunda. Interpelanci wskazując na to, że wyrok sądu w sprawie konfiskaty broszury prof. Wahrunda niezbitnie stwierdził, iż broszura jego wysydziała i osmiesziała stosunek Kościoła do Boga, wywodzą, iż niemożliwe jest, aby prof. Wahrund wykładał dalej prawo kościelne na Uniwersytecie w Insbrucku. Dalej interpelacya wskazuje na rzekomą sprzeczność oświadczeń P. Prezydenta Ministrów, który powiedział, że władze wystąpią przeciw Wahrundowi z całą surowością ustawy i P. Ministra oświaty dr. Marcheta, który znów na posiedzeniu komisji budżetowej powiedział, że nie może być mowy o ukaraniu prof. Wahrunda. Interpelacya domaga się wreszcie, aby Rząd wydał zarządzenia, które zadostę uczyniłyby ich przekonaniom i sumieniu, w przeciwnym razie bowiem wyciągną z tego konsekwencje przy uchwalaniu budżetu i pro-wizoryum budżetowego.

Interpelację tę podpisali między innymi z polskich członków Izby: dr. St. Smolka, Roman hr. Potocki, ks. Arcybiskup Teodorowicz, Gorayski, hr. Lanckoroński, dr. Pię-tak, dr. Jędrzejowicz, hr. A. Wodzicki i dr. Madeyski.

Następnie Izba przekazała komisji, którą natychmiast wybrano, projekt ustawy, uchwalony przez Izbę poselską, w sprawie organizacji Ministerstwa pracy.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Rossya współczesna.

(Informacje z ostatniej chwili).

Riecz podaje wiadomość o szerokich pełnomocnictwach, jakie mają być dane przysłanemu generalissimowi. Generalissimowi będą bezpośrednio podwładni: ministrowie — wojenny i morski, naczelnicy generalnych sztabów — lądowego i morskiego, oraz dowódcy okręgów wojennych i eskadr. Generalissimus ma być

25)

Z LITERATURY ZAGRANICZNEJ.

JESIENIA.

POWIEŚĆ.

Wolny przekład z francuskiego.

VIII.

(Ciąg dalszy).

Le Hertier, doprowadzony do ostateczności wyrwał się, walczył ostatkiem sił, wyczerpał się i uderzył przeciwniczkę. Pięście jego się zakrwały, ale pozostał ciągle na uwierzy i śmiech sztyderezy brzmiał mu niestannie nad uszami. Krzyknął:

— Któż ty jesteś właściwie?

Ona jeszcze głośniejszą się zaśmiała. — I rzekła:

— Pozwalam ci odkryć moją zasłonę. Może mnie poznasz.

Wtedy, okrutne przerażenie nerwy mu wyprężyło. Nie, za nic w świecie nie dotknie zasłony! Nie widział nic. Ale niejasno, w głębi duszy, domyślał się czegoś. Nie, nigdy, nigdy!... Lecz rozkaz nieznamoją był silniejszy, niż jego wola. Powiedziała. Trzeba słuchać. Trzeba. Pomimo woli, ręka jego uniosła się w górę, zbliżyła, pochwyliła gestą materję... Chcąc z tem już raz skończyć, zerwał welon ruchem gwałtownym i wtedy ukazało mu się banalne, a szkaradne oblicze śmierci. A gdy on, osłupiały, z zastępną krwią w żyłach stał przed nią, ona otworzyła swoje ramiona szkieletu i drwiła sobie:

— Pociasz się. Ona ci się wymyka. Ale ja zostaję, jestem twoją narzeczoną.

Chciał ją odepchnąć od siebie, a ona zbliżyła się, powtarzając:

— Kocham cię, jestem twoją! Ty jesteś mój. Kochajmy się!

I nagle wszystko zaczęło kręcić się,

wirować w około niego... Zdyszany, zlany potem, obudził się... Był w swoim łóżku. Widocznie musiał krzyknąć, bo w tej samej chwili nadbiegły pani Le Hertier i Magdalena, zaniepokojone.

— To nic... jakaś znowa mnie trapiła. Usmiechnął się i opadł na poduszki, wyczerpany.

IX.

Le Hertier chorował przez trzy tygodnie. Zapalenie płuc przyłączyło się komplikując grypę, której początki nosił w sobie już w czasie tenisowego turnieju. Gorączka trwała przez dni dziesięć, inniej więcej z kłuciem w boku: trzeba było postawić aż dwie wizytatorye. Potem nastąpiła rekonwalescencya długa, powolna... Nareszcie doktor pozwolił wstać z łóżka.

Dziś więc, odrobinę oszołomiony i niepokojny, opuścił łóżko i przeszedł przez pokój niepewnym krokiem. Ubrany w ciepły szlafrok, otulony kołdrą, siedział przy kominku w wielkim skórzanym fotelu. Kwietniowe słońce szyby złożyło. Pani Le Hertier, z nieśmiertelną swoją sztydełkową robotą usiadła po drugiej stronie kominka. Milczała, wiedząc, że rozmowa zmęczyła by męża.

Z założonymi rękami, ze zmęczonym umysłem, Le Hertier patrzył na nią.

Tak, dobrze było wracać do życia po chorobie. Nie przyznając się do tego nawet sam przed sobą, bał się, w przerwach pomiędzy napadami gorączki. Myślał, że może umrzeć.

A obecnie, gdy wracał do zdrowia, rozrównienie retrospektywne nim owładało na myśl o niebezpieczeństwie, w jakim się znajdował. Pomyślał sobie o pani Le Hertier. Była dla niego niezrównaną dozorczynią, mającą dla niego, bez przesady i bez hałasu, w każdej chwili, ruch, słowo lub milczenie, którego mu było potrzeba.

Słodko wzruszony, Le Hertier raz jeszcze wdzięczny był sobie, że podniósł ją do siebie, że uczynił ją bogatą, szczęśliwą, szanowaną. Nigdy nie dał jej do poznania tego

co sam, w duchu czasem pomyślał, że inna towarzyszka życia mogłaby odpowiedzieć lepiej jego miłości własnej lub interesom. Może nie wielu ludzi posiadałoby taką delikatność.

Jemu słodko było pomyśleć sobie, że był dobroczynną kobietą, która tak dobrze go pielęgnowała. I rzekł głośno:

— Chciałbym, abys wiedziała, do jakiego stopnia jestem ci wdzięczny za twoją opiekę nademną, w czasie mojej choroby.

Pani Le Hertier potrząsnęła głową. Widocznie wzruszenie przypawilo ją o drżenie rąk. Odpowiedziała tonem swobodnym:

— Bo też byleś wzorowym chorym.

Mówiła prawdę. Le Hertier ani narzekał, ani się niecierpliwił. A obawa śmierci była powodem, że znosił z uległością lekarstwa, cierpienia i nudy samotności.

— Mam nadzieję, że niedługo już wrócę ci wolność — rzekł.

Ona się usmiechnęła.

— Czy myślisz, że mi tak bardzo spieszno?

Długo patrzyła na niego. A gdy on milczał, otworzyła usta, aby może coś więcej powiedzieć. Następnie błysk jej spojrzenia przysłał zwolna; ledwie dostrzegalne westchnienie pierś podniosła. Wstała i zbliżyła się do maszynyki spirytusowej, przy której przystęgało mleko w srebrnym rądelku.

— Oto już czas na podwieczorek, Chcesz napić się mleka?

Usiłował się podnieść, aby wziąć w ręce filiżankę. Ale niezabliźnione rany po wizytatoryach bolały go. Po wysiłku, jaki uczynił, aby się wyprostować, ciemno mu się w oczach zrobiło. Uczuł się bardzo osłabionym i opadł na poduszki.

— Widzisz, jeszcze ci jestem potrzebna.

Usmiechnął się, ale goręcy serce mu zalewała. A przytem, czy ta kobieta nie od-czuwała pewnego rodzaju tryumfu, widząc bezsilność tego, który był jej władcą?

Wszedł służący:

— Pani Bartier pyta się, czy pani przyjmuje.

wiceprezesem Rady obrony państwowej, której członkami są ministrowie i inni dygnitarze, a prezesem sam cesarz.

W takich warunkach generalissimus będzie miał wpływ dominujący na bieg spraw państwowych. Zależność od niego dwóch ministrów postawi go w zupełnie wyjątkowym położeniu w stosunku do reszty ministrów. Przez to, a także dzięki przewodniczeniu w Radzie obrony państwowej, zdanie generalissimusa zaważy bezwarunkowo na każdej sprawie państwowej.

Inniemi słowy w specjalnych warunkach obecnych, w jakich się Rosja znajduje, doprowadzi to bezsprzecznie do dyktatury. „Nowy urząd generalissimusa — pisze *Riecz* — żadnego pozytywnego ulepszenia w sprawie obrony państwa nie wnosi, natomiast zwiększa nieodpowiedzialność w systemie zarządzania państwem, nie przyniesie więc nic, prócz szkody“.

Gdy przed tygodniem w Radzie państwa wniosek o budowę kolei amurskiej, uchwalony już w Dumie, postanowiono przekazać do rozpatrzenia osobnej komisji, hr. Witte wypowiedział ciekawe zdanie o kolei wschodnio-chińskiej, której jest twórcą. Wiadomo, że opinia publiczna przypisywała tej kolei, a więc i hr. Wittemu winę wojny japońskiej i jej katastrof. Otóż hr. Witte w swej mowie stanowczo utrzymywał, że sam pomysł zbudowania kolei z Irkucka do Władywostoku przez Mandzurę był dobry, gdyż była to kolej handlowa i potrzebna zarówno Rosji, jak Chinom. Linia ta nie obudziła nawet podejrzeń Japonii. Ale wbrew radom hr. Wittego zbudowano jeszcze wyłącznie wojskową koleję z Charbinu do Portu Artura, która była istotnie przyczyną wojny. Japończycy odebrali ją Rosyjanom wraz z Portem Artura. Obecnie w ręku Rosyan została kolej handlowa Irkuck-Władywostok przez Chiny, z niej może Rosja spokojnie korzystać. Ale oto teraz zaczęto budować inną koleję nad Amurem, niewątpliwie w celach wojennych. Hr. Witte jest przeciwny koleji amurskiej, jak był przeciwny portarturskiej. Inniemi słowy: hr. Witte kategorycznie zrzuci z siebie odpowiedzialność za wojnę japońską i ostrzeżę przed nowym niebezpieczeństwem.

Działalność nowych kierowników w ministerstwa oświaty wywołuje ostre uwagi w prasie rosyjskiej. Ministerstwo wprowadza politykę „twardej ręki“, przywraca egzaminy, usuwa komitety rodziców, kępnie szkoły prywatne. Jak zapewnia *Słowo* petersburskie, w ostatnich czterech latach powstało 40 proc. średnich szkół, które w o góle otwarto w przeciągu stulecia. Ale teraz ministerstwo niechętnie zezwala na zakładanie szkół, a przynajmniej stara się przewlekać ich otwarcie. Co się tyczy świeżo mianowanego wice-ministra oświaty, p. Georgijewskiego, to o jego kierunku najlepiej świadczy fakt, że był on przedtem dyrektorem liceum moskiewskiego, a więc następcą Kątkowa i Griguntha. *Russk. Wied.* nawet wprost zaliczają nowego wice-ministra do kategorii „istotnych Rosyan“. Tym sposobem ministerstwo oświaty, do ostatnich dni rządzone przez „mężów liberalnych“, jak pp. Kaufmann i Gerasimow, dziś znajduje się w innych rękach. Tak się przedstawia rzecz ze stanowiska prasy rosyjskiej.

Z wielką energią, opierając się na faktach, napada w *St. Petersburg. Wied.* konserwatywny publicysta, Rosławlew, na ministerstwo komunikacji.

„Niezdarność, lenistwo, kradzieże, zamykanie oczu na przestępstwa — niema wprost przestępstwa w rosyjskim kodeksie karnym, któreby nie popełniło to ministerstwo pięć razy reformowane i dotychczas nie mające swego budżetu. Skandaliczne procesy i wykroczenia z każdym razem wykazywały, że w ministerstwie tem panują stosunki z czasów jeszcze przed Nozdriewem i Dzierżymordą. Przez zupełnie niezrozumiały zbieg okoliczności, wszystko to się prędko zapomniało i przebaczało“.

Birz. Wied. ubolewają, że dotychczas niema Herkulesa, któryby oczyścił te stajnie Augiasza.

Senator Garin wykrył mnóstwo nadużyć w Moskwie i postanowił pociągnąć do odpowiedzialności wiele osób. Ujawnione zostały grube niedokładności w postępowaniu pomocnika oberpoliemięstra i trzech poliemięstrów moskiewskich nie mówiąc już o urzędnikach średnich i drobnych. Senator stwierdził nietylko fakty łapownictwa, ale nawet istnienie całych spółek, mających na celu pobory z mieszkańców. Ukrywano także liczne kradzieże.

Jako przykład władzy gen.-gubernatorskiej, *Riecz* przytacza fakt jeszcze bardziej wymowny od słynnego wy-

padku z radcą tajnym Piaseckim, wysłanym przez gen. Dumbadze z Jałty, za odmowę prenumerowania pism „czarnosecznych“. Oto gen.-gubernator charkowski, p. Pieszkow, odmówił zatwierdzenia ks. Swiatopolk-Mirskiego w godności kuratora szkółki, zbudowanej przez księcia w jego własnym majątku. A ks. Swiatopolk-Mirski był przeciw ministrem spraw wewnętrznych, powołanym do rządzenia całą Rosją!

Rossija zestawia stan Rosji w roku zeszłym ze stanem teraźniejszym i przychodzi do przekonania, że jest bez porównania lepiej, niż było. O Wielkanocy z r. u. gazeta mówi: „To był czas, gdy Zurabianc, popierany przez większość w Dumie, obrzucał błotem z trybuny parlamentarnej honor armii rosyjskiej, gdy „reprezentacja narodu polskiego“ jak się nazywali Polacy w Dumie, mówiła swe „nie pozwalam“ wobec unizonych pokłonów większości Dumy; gdy liczna grupa t. zw. socjalistów rosyjskich zaczęła już urzeczywistniać swój występny spisek“. Obecnie zaś, „po ciężkich ostatnich latach, pierwsza wiosna jest dla kraju prawdziwą wiosną...“ Teraz, w tę noc wielkanocną „wszyscy gorąco kochający ojczyznę z nadzieją wzniosą do Pana modły, by nigdy już Ruś święta nie przeżywała tego, co musiała przeżyć tak niedawno“. I te same usta dodają: „Dziękujemy Ci, Panie, za zbawienie ojczyzny!“

W *Rieczy* czytamy: „W sferach rządowych budzi, jak się zdaje, szczery niepokój sprawa dopełnienia więzień. Trwoga ta wywołała echo i w prasie. Właśnie w przeddzień wielkiego święta miłości i odrodzenia zaczęły mówić o tem nie „świszki radykalne“, ale gazety, odznaczone pieczęcią patriotyzmu. Nasza justycya działa bez przerwy, ale jej dążności napotyka, że się tak wyrażymy, na fizyczny kres urzeczywistnienia. Niedawno wszystkie gazety obiegł opis wypadku energicznych poszukiwań miejsca w więzieniu przez b. posła do pierwszej Dumy państwowej. Aby uzyskać takie miejsce, trzeba już i tu używać wypróbowanego we wszystkich innych dziedzinach życia rosyjskiego środka—protekcji“.

Niemcy kłodzcy wysłali do Petersburga deputację, która miała się upomnieć o zadośćuczynienie następującym postulatami: 1. zmiana ordynacji wyborczej do Dumy w ten sposób, ażeby Niemcy z Królestwa otrzymali własne przedstawicielstwo na podobieństwo tego, jakie ma ludność rosyjska Warszawy i Chełmszczyzny; 2. zabezpieczenie interesów ludności niemieckiej w instytucjach samorządu lokalnego, który ma być w przyszłości w Królestwie zaprowadzony.

Deputację przyjmował wice-minister spraw wewnętrznych Kryżanowski, autor obowiązującej obecnie ordynacji wyborczej do Dumy, a przyjąwszy ją bardzo łaskawie, wyraził żal, iż z żądaniem przedstawicielstwa w Dumie przychodzi tak późno; rząd byłby chętnie przy wypracowywaniu aktu z d. 16 czerwca uwzględnił postulaty niemieckie, gdyż chodzi mu o najdalej idące zredukowanie reprezentacji polskiej. Co do drugiego żądania Niemców, p. Kryżanowski odrzekł, że wprowadzić o samorządzie lokalnym w Królestwie przed upływem 4—5 lat nie będzie się jeszcze w konkretny sposób mówiło, to jednak już teraz może dać zapewnienie, że prawa Niemców zostaną w odpowiedni sposób zawiązane i żywiol niemiecki zabezpieczony będzie przed majoryzacją.

Sprawa macedońska.

C. k. Biuro korespondencyjne ogłasza następujący komunikat urzędowy:

Generalny inspektor Hilmi basza przesłał Porcie, jakoteż agentom cywilnym statystykę krwawych czynów w wilajetach macedońskich, opartą na systematycznie prowadzonych danych, za rok turecki 1323 (od 14 marca 1907 do 13 marca 1908). Na pierwszy rzut oka odnosi się wrażenie, że niema między obu latami żadnej uwagi godnej różnicy, gdyż w r. 1323 liczba zabitych wynosiła 2358, liczba rannych 1161, w r. 1322 zaś liczba zabitych wynosiła 2360, rannych 1080.

Należy jednakowoż odróżnić zbrodnie polityczne od niepolitycznych. Wówczas otrzyma się, za r. 1323 liczbę 849 zabitych i 289 rannych, zaś za r. 1322 liczbę 1127 zabitych i 149 rannych. Rok ubiegły wykazuje więc w porównaniu z rokiem poprzednim liczbę zabitych mniejszą o 278.

Czemu należy przypisać zmniejszenie się liczby krwawych czynów w ostatnim roku sprawozdawczym, na pewno nie można stwierdzić. Należy przypuścić, że przyczyniło się do tego sprostowanie rozpowszechnionej błędnej interpretacji artykułu 3 programu z Mün-

steg, a dalej irade o wykonaniu wyroków śmierci, wydanych za morderstwa polityczne, które ogłoszono celem odstraszenia od ich popełnienia. Charakter polityczny mają też krwawe czyny, spełniane w samym obozie komitetów, jako kara za nieposłuszeństwo, odmowę zapłacenia kontrybucji, zdradę i t. p. W r. 1323 zostało zamordowanych przez własnych współplemieńców 233 Bułgarów, 92 Greków, 22 Serbów i 5 Włochów.

Zbrodnie, popełniane wśród Mahometan, nie mają charakteru politycznego. Także czynów krwawych, spełnianych przez Mahometan na Chrzescianach, i odwrotnie, pominiawszy wypadki wyjątkowe, nie można odnosić do politycznych motywów. W drugiej połowie r. 1323 można było zanotować wzrost morderstw popełnionych przez Bułgarów na Mahometanach, które nie są pozbawione charakteru politycznego i zdaje się, że pociągają za sobą represje ze strony mahometańskiej. Podczas gdy w r. 1322 Mahometanie zamordowali 78 Bułgarów, a Bułgarzy 96 Mahometan, to liczby te wzrosły w r. 1323 na 124, względnie 166.

Okoliczność, że liczba politycznych morderstw znacznie się zmniejszyła, wynownie stwierdza bezzasadność argumentacji żywiołów wrogo usposobionych dla dzieła reform macedońskich.

KRONIKA.

Lwów, 29 kwietnia.

Kalendarz.

Czwartek (30 kwietnia): Katarzyny. — Chwałiszawa. — Smyeona. Wschód słońca o godzinie 4:15 rano, zachód słońca o godzinie 6:28 po południu.

Jubileusz 60-letnich Rządów Najj. Pana. Właściciele fabryk i kopalni w Witkowicach — jak donoszą do pism wiedeńskich — ofiarowali z okazji jubileuszu 60-letnich Rządów Najj. Pana milion koron na fundusz pensyjny dla robotników i inne podobne urządzenia.

Wydział miejski w Polskiej Ostrawie ku uczczeniu Jubileuszu Monarchy uchwalił utworzyć szkołę przemysłową dla dziewcząt, ochronkę miejską dla dzieci i szpital gminny. Rada miejska w Morawskiej Ostrawie zaś zamierza z tego samego powodu ufundować przytułek dla opuszczonych dzieci i osobny gminny urząd opieki nad dziećmi.

Rada powiatowa w Gorlicach uchwaliła na jednym z swych ostatnich posiedzeń wybudować dom dla nieuleczalnie chorych i kalek miasta i powiatu gorlickiego, a to kosztem wszystkich gmin całego powiatu.

Za spójk duszy s. p. Andrzeja hr. Potockiego odbyło się dziś o godz. pół do 9 rano w kościele OO. Jezuitów żałobne nabożeństwo, urządzone staraniem Sodalicy Maryańskiej panów, której, jak wiadomo, żarliwym protektorem był zgasły Namiestnik. W nabożeństwie wzięli udział: JE. P. Marszałek krajowy Stanisław hr. Badiński, JE. Prezydent sądu kraj. wyższego dr. Tehorzniński, Wiceprezydent Namiestnictwa Włodzimierz hr. Łoś, Wiceprezydent kraj. dyrekcji skarbu Prokopowicz, Wiceprezydent sądu kraj. wyższego dr. Dylewski, prezydent miasta p. Ouczeński z gronem radnych, dalej przedstawiciele świata naukowego i wielu obywateli ziemskich-sodalistów, którzy umyślnie podążyli do Lwowa ze wsi na tę żałobną uroczystość. Pod swymi sztandarami zgromadziły się wszystkie Sodalicy Maryańskie, wiele pań w kirach. Mszę św. celebrował ks. superior Sopuch w otoczeniu liczego duchowieństwa. Do podniosłości nastroju przyczyniły się współdziałają druzyny śpiewającej „Bard“, która *à capella* wykonała wyjątki z „Requiem“ Cascioliniego, utwory Grzegorza I., Orlanda di Lasso i Palestriny. Zwłaszcza ostatniego „Stabat Mater“ przejmujące sprawiło wrażenie.

Hojny dar. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Hrabina Andrzeja Potocka złożyła na moje ręce 500 koron na Towarzystwo Dam dobroczynności, za co składam serdeczne „Bóg zapłać“.

Emilia hr. Dembińska. Szczerdy dar. Hrabina Krystyna Potocka złożyła na rzecz Związku katolickich Towarzystw i zakładów dobroczynnych, do którego zarządu jakiś czas należała, kwotę 2000 koron. Za dar ten szczerdy składa Zarząd Związku serdeczne podziękowanie, a także za liczne datki dla ubogich, przesyłane przez hrabinę Krystynę Potocką i s. p. Andrzeja hr. Potockiego w ciągu ostatnich kilku lat.

Na pomnik s. p. Andrzeja hr. Potockiego złożyli w dalszym ciągu w Kole literacko-artystycznym pp. rada Wojciech Wenz 10 kor., Zygmunt Styber 10 kor., Józef Frühling 10 kor., Zygmunt Fryling 5 kor., Tadeusz Rybkowski 10 kor., dr. Kazimierz Berzowski 10 kor., Stanisławowie Sokołowsy 50 kor., Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej 25 koron. Razem z poprzednimi 745 koron.

Pięćdziesięcioletni jubileusz gimnazjum im. Franciszka Józefa we Lwowie. Sekcja redakcyjna komitetu obchodowego odbyła posiedzenie pod przewodnictwem profesora Józefa Czerneckiego, na którym uchwalono wydać księgę pamiątkową. Księga ta będzie zawierała: 1. słowo wstępne pióra dr. Oswalda Balzera; 2. treściwe dzieje gimnazjum; 3. udział uczniów tegoż gimnazjum w powstaniu styczniowym; 4. wspomnienia z ław szkolnych byłych uczniów; 5. opis uroczystości jubileuszowych; 6. życiorysy dyrektorów i profesorów; 7. spis wszystkich uczniów gimnazjum.

Każdy uczestnik obchodu jubileuszowego składa na koszt księgi pamiątkowej łącznie z wydatkami na urządzenie uroczystości jubileuszowych 12 koron i otrzymuje za to księgę zaraz po jej wydaniu. Ewentualna nadwyżka przypadnie na rzecz bursy tegoż gimnazjum. Komitet redakcyjny zaprasza wszystkich byłych uczniów gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, iżby do końca maja b. r. przysłali na ręce kolegi Józefa Białyni Chołodeckiego (Lwów Ossolińskich 11), który podjął się redakcji księgi: a) treściwe wspomnienia z ław szkolnych, b) nazwiska kolegów, którzy brali udział w powstaniu w r. 1863/4 względnie tychże życiorysy, c) zamówienia na księgę pamiątkową z podaniem dokładnego adresu, d) swoją własną fotografię wizytową z podpisem na odwrotnej stronie, jeśli życzą sobie, aby za osobną dopłatą po 10 koron była umieszczona podobizna jako pamiątka dla potomności.

Nowe marki pocztowe. Dyrekcya poczt i telegrafów podaje do wiadomości, że po wyczerpaniu zapasów marek portowych, używanych do opłaty listów niefrankowanych lub niedostatecznie frankowanych, używane będą nowe marki portowe, które różnić się będą od teraźniejszych przedewszystkiem barwą jasnoczerwoną, tudzież tem, że u dołu znaczków będzie wydrukowane słowo „Porto“. Termin ważności znaczków listowych przedostatniej emisji (używanych do frankowania przesyłek) przedłużony został do 31 października 1908. Po tym terminie tracąc znaczki pocztowe przedostatniej emisji wartość i nie będzie wolno wymienić ich na znaczki pocztowe ostatniej emisji.

Komitet organizujący Związek ziemian, który wchodzi w życie przy poparciu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, prosi nas o podanie do wiadomości, że w dniu 1 maja b. r. o godz. 10 rano odbędzie się w sali posiedzeń Towarzystwa, przy ulicy Karola Ludwika 1. 1, walne konstytuujące zgromadzenie członków Związku ziemian. Komitet rozesłał około 800 zaproszeń i otrzymał już 150 deklaracji, zawierających przystąpienie do Związku. Między innymi przystąpiła już cała dyrekcya i rada nadzorcza Towarzystwa kredytowego ziemskiego, prawie wszystkie delegaci Towarzystwa, wielu posłów na Sejm krajowy i do Rady państwa, oraz wiele innych najwybitniejszych osobistości naszego ziemiaństwa. Komitet nie wątpi, że zgromadzenie to będzie bardzo liczne, ileż spodziewać się należy, iż jeszcze bardzo znaczna część ziemian i wogóle osób interesujących się sprawami ziemiaństwa przystąpi do instytucji, mającej na celu utrzymanie i rozwój racjonalny średniej i większej własności ziemskiej.

Nowe przepisy maturalne dla liceów. Nowe przepisy maturalne dla liceów, analogiczne do przepisów wydanych niedawno przez Ministerstwo oświaty dla gimnazjów i szkół realnych, wymagały szereg wyjaśnień i sprostowań w odniesieniu do liceów polskich. W tym też celu z inicyatywy Liceum im. Niedziałkowskiej odbyła się w ubiegłym tygodniu konferencya dyrektorów i gron nauczycielskich liceów: im. Niedziałkowskiej, SS. Nazaretanek i O. Filipi, pod przewodnictwem inspektora krajowego dr. Fr. Majchrowicza.

Sprawę języka ojczystego referował rada Próchnicki, a referat swój następująco zakończył uwagą: Wobec tego, że znajomość najważniejszych zjawisk literatury narodowej ma być oparta na własnej lekturze abiturjentek, należy z niej wyłączyć brak temat do pogadanki egzaminowej, jeżeli dalszy tok tej pogadanki ma się stosować do wskazówek ministerjalnych t. j. do omówienia treści, formy i znaczenia tego dzieła, z którego wyjątek wzięto za punkt wyjścia. Z tego więc powodu do należytego powodzenia egzaminu pożądana jest rzecz i z czasem też do tego dążyć należy, ażeby abiturjentki wykazywały się znaczącej ilością dzieł, które same poznały, a które byłyby istotnie wybitniejszemi w literaturze narodowej. Zakres tego przedmiotu ma obejmować wiek złoty i następną okresy literatury polskiej.

O językach obcych mówili dyr. J. Czernecki i p. M. Kossowska. Głównie zajmowano się tutaj określeniem stanowiska, jakie języki obce (niemiecki i francuski) otrzymać mają pierwszeństwo w planie licealnym i po ozywionej dyskusji zgodzono się wreszcie na przyznanie równorzędności obu tym językom. zaczęto idzie potrzeba pewnych zmian w nowych przepisach, szczegółowie w ich części pisemnej.

Co do historii i geografii, w myśl wniosku prof. Kucharskiego, uchwalono prosić Radę szkolną krajową, ażeby wydała okólnik tej treści, że obok historii i geografii Monarchii austro-węgierskiej, przedmiotem egza-

Z Izby sądowej.

(Oszczercstwo).

Budapeszt, 29 kwietnia.

W procesie Polonyiego przeciw Lengyelowi, roztrząsano wczoraj rolę, jaką Polonyi odegrał jako członek wydziału miejskiego w sprawie wydzierżawienia gruntu miejskiego Towarzystwu żegluga na Dunaju.

Świadek Heltay oświadczył, że zmarły dyrektor Tow. Ullmann szeroko rozmawiał z nim w tej sprawie. Świadek radził mu, aby zwrócił się do Polonyiego, który w Radzie miejskiej zdoła wszystko przeprowadzić. Poseł Thaly poradził mu również, aby mówić z Polonym, który atoli nie dał się przekonać. Polonyi wystąpił na Radzie miejskiej bardzo ostro przeciw dzierżawie i Towarzystwu; wskutek jego wystąpienia odrzucono pierwszy raz propozycję Towarzystwa. Nagle nastąpił zwrot na korzyść Towarzystwa i to wskutek interwencji Polonyiego. Dyr. Ullmann powiedział świadkowi, że Polonyi wziął za to 10.000 do 15.000 złr.

Prokurator do świadka: Jak pan mógł obcować z człowiekiem, którego uważał pan za przekupnego?

Przewodniczący do świadka: Na to pytanie wolno panu nie dać odpowiedzi. — W życiu często musimy się stykać z ludźmi, z którymi obcowanie nie należy do przyjemności. (Wielka sensacja w sali).

Następnie omawiano rolę, jaką Polonyi odgrywał w innych sprawach, należących do decyzji Rady miejskiej.

Świadek Szaladyi, starszy inspektor Towarzystwa żegluga na Dunaju, oświadczył, że z polecenia Towarzystwa udał się do Polonyiego, celem pozyskania go dla sprawy dzierżawy gruntu. Polonyi początkowo nie okazywał żadnej skłonności do pomyslnego załatwienia tej sprawy i wystąpił na posiedzeniu Rady bardzo ostro przeciw Towarzystwu. Wniosek Polonyiego, nieprzychylny dla Towarzystwa, Rada miejska przyjęła. Wtedy dyrektor Ullmann wyjechał do Budapesztu i oświadczył, iż niema innego wyjścia, jak mianowanie Polonyiego adwokatem Towarzystwa. Udana się więc do Polonyiego z prośbą o ponowne rozpatrzenie tej sprawy. Polonyi urgował ją i wprowadził ją znów na porządek dzienny. Wstawał się też za tą sprawą, którą pierwotnie zwalczał.

W dalszym ciągu zeznań tego świadka zapytano go, co oznacza pożyczka 10.000 koron na prowizję, wstawiona w księgi Towarzystwa, bez wymienienia czasu, oraz osoby, której prowizję tę wypłacono.

Świadek prosi o zwolnienie od odpowiedzi na to zapytanie.

Następnie przesłuchano jako świadków szefa buchalterii i kasyera Towarzystwa żegluga na Dunaju w Wiedniu.

Z kolei przesłuchano świadka p. Szandora, który potwierdził, że Polonyi w tej sprawie zmienił stanowisko.

Na tem rozprawę przerwano.

GOSPODARSTWO I HANDEL.

Ze świata finansowego.

Wiedeń, 27 kwietnia.

Berlin zniżył stopę procentową o pół procent t. j. na 5, pomimo, że prowizoryczne cyfry Banku Rzeszy z ostatniego tygodnia wykazują mniejszą rezerwę not wolnych od podatku, aniżeli w tymże czasie roku zeszłego. Stan ogólny polepszył się w trzecim tygodniu kwietnia o 127 milionów, a obecnie wynosi rezerwa wolnych not 98 milionów marek.

W ostatnim tygodniu spłacono weksli na kwotę 537 mil., w lombardzie spłacono 168 mil. Zapas kruszcowy podniósł się o 52 mil. Zapas złota wzrósł od początku roku o 210 mil. marek i wynosi obecnie 967 mil., natomiast portfel wekslowy w tym czasie spadł o 383 mil. i wynosi obecnie 915 mil. marek. Zwolnienie tempa akcji przemysłowej w Niemczech dozwoliło tam wzrastać kapitałom, wskutek czego mniejsze znaczenie jest zapotrzebowanie pieniędzy. Pomimo to zarząd Banku Rzeszy zdecydował się zniżyć stopę procentową zaledwie o 1/2 pre., nie zważając, iż prywatny dyskont w Berlinie już od dawna jest niższy o 1 pre. od oficjalnej raty bankowej.

Zniżenie stopy procentowej w Berlinie nie wpłynie na razie na politykę procentową Banku austro-węgierskiego, chociażby z tego powodu, iż przed 7 maja nie odbędzie się posiedzenie rady generalnej tego banku. Na ewentualną zmianę oficjalnej stopy procentowej w Monarchii wpłynie przedewszystkiem wykaz Banku austro-węgierskiego z końcem

kwietnia, gdyż — jak wiadomo — w tym czasie największe napływają żądania, a przez to ewolucja stanu Banku jest ogromna. W zeszłym roku n. p. w ostatnim tygodniu kwietnia rezerwa not wolnych od podatku wynosiła 111-54 mil. koron.

Stan ten zmienił się w ciągu kilku dni w tak gwałtowny sposób, iż było już w obiegu 26-95 mil. kor. not opodatkowanych tak, że stan pogorszył się o 138-49 mil. Przed 2 lata pogorszenie analogiczne wynosiło 127-35 mil., a przed trzema laty 98-1 mil. kor. Otóż stan z dniem 23 kwietnia wykazuje wprawdzie jeszcze 174-38 mil. rezerwy w notach wolnych od podatku, pomimo to, wobec zapotrzebowania na ultimo, rezerwa ta zapewne zupełnie zniknie.

Europejskie targi walorów nie odczuły weale berlińskiej niżki stopy procentowej, a to dlatego, że niżka ta była od dawna już przewidziana, a zatem eskontowana.

Niemieckie i pruskie konsolle, emitowane w ilości 650 mil. zostały o tyle ulokowane, iż konsorejum oddało emisyjnym bankom 100 mil., jako resztę co do której nie było repartycji i natychmiast się rozwiązało, wynosząc z tego interesu zysk dwie trzecie procent czyli 433.332 marek. Rezultat subskrypcji jest zupełnie zadowalający, zważywszy, iż emitowano te 4 procentowe pożyczki w czasie, gdy stopa bankowa wynosiła 5 i pół. Kapitałiści jednak, pomimo, że banki płacili w rachunku bieżącym również 4 procent za gotówkę, woleli nabywać pożyczkę, dającą im gwarancję, iż przez lat 10 stopa procentowa się nie zniży, że zatem pożyczki te konwertowane nie będą. Faktem jest, że kasy państwowe Niemiec napełniły się pieniędzmi, bez naruszenia równowagi targów.

Że przesilenie finansowe amerykańskie rzeczywiście już minęło, najlepszym tego dowodem pojawiające się pierwsze nowoemitowane amerykańskie pożyczki, które rzucano na targi europejskie. Dwa olbrzymie amerykańskie Towarzystwa kolejowe starają się pokryć zapotrzebowanie gotówki w Europie. Kolej Pensylwania emitowała pożyczkę w ilości 40 milionów dolarów za pośrednictwem domu bankowego Kuhn, Loeb & C. w Nowym Jorku, i londyńskiego domu Rothschilda. Emisja udała się w zupełności i zachęciła drugie Towarzystwo kolei Pacific do emitowania również wysokiej pożyczki.

Towarzystwo kolei Pensylwania zjawia się zawsze pierwsze z finansowymi projektami, po chwilach przejść, przesileni i stagnacji. Jak jaskółka oznacza zbliżenie się wiosny, tak każda akcja finansowa tego Towarzystwa oznacza początek nowego życia ekonomicznego, ostateczny koniec przesilenia. Suma 40 milionów dolarów, to kropla w morzu w stosunku do rzeczywistych potrzeb inwestycyjnych olbrzymiej sieci amerykańskich kolei. Jeden z największych znawców tych stosunków, James Hill, ocenił to zapotrzebowanie na 5 miliardów dolarów. Z uwagi, iż kolej Pensylwania jest jedną z największych, suma 50 milionów wypuszczona w kształcie pożyczek, zdaje się być próbą tylko, czy i o ile nowo emitowane walory amerykańskie przyjęte będą przez ogół. Próba udała się. Zaufanie wróciło, a z niem rozpoczyna się nowa era intensywnej pracy amerykańskiej, podjęcie gorączkowe leżące odłogiem przemysłu. Co prawda przyczyniło się wiele do tego wdanie się londyńskiego domu Rothschilda, który od szeregu lat nie zajmował się weale emisją amerykańskich walorów. Bank ten oddał wielką usługę międzynarodowemu targowi pieniężnemu, okazał bowiem zaufanie do finansowego i handlowego położenia Stanów Zjednoczonych, zainteresował kapitał zagraniczny, dał impuls do podjęcia nowych obrotów finansowych, które skutecznie odbiją się na targach europejskich.

OSTATNIA POCZTA.

* Dzisiejsza *Wiener Zig.* równocześnie z nominacją nowego Namiestnika ogłasza, że Najj. Pan Najw. postanowieniem z dnia wczorajszego zamianował Stanisława hr. Badeniego Marszałkiem krajowym Galicji.

— Najj. Pan ratyfikował wczoraj konwencję, zawartą w sprawie utworzenia międzynarodowego Instytutu rolniczego w Rzymie.

— Czeski klub parlamentarny odwołał zwołane na czwartek, na godzinę 10 rano posiedzenie, aby dać członkom swym możliwość wzięcia udziału w nabożeństwie żałobnym za spokój duszy ś. p. Andrzeja hr. Potockiego, które odbędzie się w kościele OO. Zmartwychwstańców.

— Obradujący w Wiedniu wiec austriackiego Związku izraelickiego uchwalili rezolucję, protestującą przeciw rezolucji

komisji budżetowej, która to rezolucja dąży do ograniczenia liczby uczniów żydowskich w szkołach średnich.

— Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu tyrolskiego w Insbrucku odczytano interpelację ks. kardynała Katschhalera i tow. w sprawie prof. Wahrunda i równouprawnienia studentów katolickich na Uniwersytetach w Państwie. Interpelanci domagają się jak najrychlejszego usunięcia prof. Wahrunda ze stanowiska profesora prawa kościelnego i gwarancji równouprawnienia wszystkich studentów w szkołach wyższych w Austrii.

Po dokonaniu wyboru członków Wydziału krajowego i przyjęciu wniosku nagłego w sprawie wyboru komisji reformy wyborczej, Sejm został zamknięty.

— Węgierskie *Biuro korespondencyjne* donosi z Wiednia: Sekretarz stanu Szterenyi odbył wczoraj dłuższą konferencję z P. Ministrem spraw zagranicznych br. Aehrenthalem i pierwszym szefem sekcji br. Callem.

— Z Budapesztu donoszą: Wczorajsza konferencja ministrów zajmowała się przygotowaniem prac dla trzeciej sesji Sejmu, która się dziś rozpoczyna z zastosowaniem nowego regulaminu.

— *Wiener Allg. Ztg.* ogłasza rozmowę z bawiącym w Wiedniu banem chorwackim br. Rauchen, który oświadczył, że na razie niema mowy o zwołaniu Sejmu chorwackiego, gdyż umowy jeszcze nie uspokoiły się dostatecznie. Obaw z powodu koalicji przeciw sobie ban nie ma i twierdzi, że im silniej koalicja przeciw niemu występuje, tem silniejszą jest jego pozycja.

— Wczoraj przybył do Wenecji prezes gabinetu włoskiego Giolitti celem spotkania się z kanclerzem ks. Buelowem.

— Królestwo angielscy przybyli wczoraj do Chrystyanii.

— Winston Churchill, o którego upadku w Manchester donosiliśmy, otrzymał wezwanie od liberalnych wyborców z Dundee, by ubiegał się o mandat w tem mieście, gdyż dotychczasowy reprezentant Dundee, lord Robertson, obdarzony został godnością para, przechodzi więc do Izby lordów. O wspomniany mandat ubiegają się już trzej kandydaci.

— Bawiący obecnie na urlopie włoski ambasador w Konstantynopolu markiz Imperiali ma przerwać swój urlop i powrócić na posterunek dla uporządkowania spraw spornych między Włochami i Turcją. Po załatwieniu tego zadania przejdzie markiz Imperiali na inne stanowisko dyplomatyczne.

— Pewien robotnik włoski zastrzelił w Algierze konsula włoskiego Mozdoca i jednego służącego konsularnego. Sprawę ujęto.

— Turecki komisarz w Sofii, Sadyk basza, został podobno po powrocie do Konstantynopola złożony z urzędu. Bliższych szczegółów w tej sprawie brak na razie.

— Z Saloniki donoszą do *Pol. Corr.*, że rozpuszczone być mają do domu oddziały wojska, które od r. 1904 pozostają w służbie. Żołnierze bowiem tych oddziałów odgrają się, że w razie zatrzymania ich nadal pod chorągwią, wyprawia rzeź wśród Chrzęścian.

— Wiadomość o zamordowaniu Raj-sulego jest — jak donosi *Biuro Reutersa* z Tangu — nieprawdziwą.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Kraków, 29 kwietnia. (Tel. prywatne). Przybył tu wczoraj wieczorem i zamieszkał w Grandhotelu Najd. Areyks. Józef Ferdynand Salwator, komendant 93 p. p. w Ołomuńcu. Najd. Areyksiąże wybiera się na półroczny urlop i przybył tu, aby pożegnać się z komendantem korpusu, do którego należy i ze swymi przełożonymi. Ztąd udaje się dziś wieczorem do Przemysła, również celem pożegnania, jako właściciel 45 p. p., stojącego tam załoga.

Kraków, 29 kwietnia. (Tel. prywatne). Dziś otwarto w Ujeźdźalni przy ul. Rajskiej targ na bydło rozplodowe. Otwarcia dopełnił prezes komitetu krak. Tow. rolniczego Zdzisław hr. Tarnowski. Na wystawie znajduje się 137 sztuk doborowego bydła ze znanych obór krajowych.

Kraków, 29 kwietnia. (Tel. prywatne). Bawi tu wracająca z Warszawy wycieczka blisko 30 uczestników, urządzona przez akademicki oddział Tow. turystycznego we Lwowie. — Uczestnicy dziś zwiedzają Kraków, a wieczorem odjadą do Lwowa.

Prognoza na jutro.

Wiedeń, 29 kwietnia. Prognoza na 30 kwietnia. W Galicji wschodniej: Przeważnie pochmurno, mierne wiatry, ciepłota podnosi się, potem opady; zła pogoda.

W Galicji zachodniej: Pochmurno mierne wiatry, łagodne, pogoda zła, stan utrzymuje się bez zmiany nadal.

Wiedeń, 29 kwietnia. Księżniczka bawarska Gizela i ks. Konrad przybyli tu dziś z Konstantynopola i zajechali do Schoenbrunnu.

Wiedeń, 29 kwietnia. Rada nadzorcza kolei Północnej zatwierdziła dziś przedłożone przez dyrekcję rachunki za r. 1907. Czysty zysk za r. 1907, wraz z przeniesionym zyskiem z roku poprzedniego w sumie koron 2,785,551, wynosi 19,865,768. Rada nadzorcza proponuje walnemu zgromadzeniu dywidendę za r. 1907 w sumie 267-50 koron za akcje. Płatny 1 lipca kupon będzie honorowany kwotą 215 koron. Walne zgromadzenie zwołane będzie 29 maja.

Wielki Warażdyn, 29 kwietnia. W okolicy miasta las rzym. kat. biskupstwa stoi w płomieniach. Ogień podłożono.

Zagrzeb, 29 kwietnia. Wczoraj odbyła się konferencja koalicji chorwacko-serbskiej. W szczególności zwracano się ostro przeciw zarzutowi, jaki bar. Rauch podniósł przeciw serbskiej partii samodzielności, należącej do koalicji co do tendencji zdrady stanu. Po obszernej dyskusji uchwalono wystąpić z całą stanowczością przeciw temu zarzutowi i oświadczyć solidarność z ową partją, a walkę z rządem prowadzić aż do skutku. Nadto postanowiono urządzić składkę w celu wspomożenia studentów, którzy stracili stypendya.

Szangaj, 29 kwietnia. Dyrektor południowo-mandżurskiej kolei wyjechał do Petersburga, celem przeprowadzenia rokowań w sprawie bezpośredniego połączenia Europy z Azyą wschodnią przez Dalnij, zamiast, jak dotąd, przez Władywostok. Podróż w tym razie skróconą będzie o trzy dni.

Położenie w Królestwie Polskiem i w Rosyji.

Warszawa, 29 kwietnia. (Tel. prywatne). Zmarła tu Marya z Prażmowskich Dzierżanowska, znana działaczka na polu oświaty. Należała ona swego czasu do zarządu „Macierzy Polskiej“.

Łódź, 29 kwietnia. (Tel. prywatne). Zamknięto oddział fabryki Wewera, zatrudniającej 200 robotników. Zamknięto też fabrykę Auricha dla braku zamówień.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 29 kwietnia 1908. Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*). Godzina 2 minut 30. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 632-50, Akcje węgierskiego Zakładu kredytowego 742-—, Akcje Anglobanku 299-50, Akcje Unionbanku 539-—, Akcje Länderbanku 438-—, Akcje Bankvereinu 524-75, Akcje Bodeneredit 1062-—, Akcje galicyjskiego Banku hipotecznego 569-—. Akcje kolei państwowych 689-75, Akcje kolei Południowej 136-25, Akcje kolei Elbethal 447-—, Akcje kolei Północnej 5320-—. Akcje kolei czerniowieckiej 572-—, Akcje Alpiny 686-25, Akcje Rima Muranyi 550-50, Akcje praskiego Towarzystwa żelaz. 2656-—. Akcje Fabryki broni 545-—, Akcje Tureckie tytoniowe 407-—, Akcje Galicyjsko-karpackiego Towarzystwa naftowego 534-—. Obligacje węgierskiej indemnizacji ——, Renta majowa 97-50, Austriacka Renta koronowa 93-35, 56-letnie Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 94-25, 4-pre. Listy Banku hipotecznego 94-50, 4 i pół pre. Listy Banku hipotecznego 100-—, 5-pre. Listy Banku hipotecznego 110-50, 4-pre. Listy Banku krajowego 94-75, 4 i pół pre. Listy Banku krajowego 100-25, 5-pre. komunalne obligacje Banku krajowego ——, 4-pre. Galicyjskie obligacje propinacyjne 97-75, 4-pre. Galicyjska pożyczka krajowa z 1893 r. 96-25, 4-pre pożyczka m. Lwowa 94-25, Losy tureckie 187-50, Marki 117-52, Rubel 251-50, 5-pre. Rosyjska pożyczka z r. 1906 94-30.

Uspokojenie po silnym przebiegu w końcu osłabione z powodu realizacji.

Odpowiedzialny redaktor

Adam Kuchowicz.

L. 28.639/VII. c. (1555) (3743 2-3)

Obwieszczenie.

Celem zabezpieczenia dostawy materiałów faszynowych do budowy na rzece Wisłoku pod Chodaczowem-Gniewczyną w km. od 18-0 do 12-0 o zezwolonych przez Komisję dla regulacji rzek uchwałą z 12 marca 1908 wykonaną się mających w latach 1908, 1909 i 1910 odbędzie się dnia 4 maja 1908 o godzinie 12 w południe (czas kolejowy) rozprawa ofertowa w c. k. Kierownictwie budowy regulacji Wisłoku w Rzeszowie.

Posę w powyższym czasie dostawić się mających materiałów wynosi około:
16.000 m³ faszyn wiklowych;
32.000 m³ faszyn lasowych;
480.000 sztuk kółków faszynowych.

Powyz podana ilość materów wartości fiskalnej około 110.400 kor. ma być dostarczona do budowy częściowo w terminach oznaczonych przez c. k. Kierownictwo budowy regulacji Wisłoku w Rzeszowie i może być w razie zwiększenia lub zmniejszenia zapotrzebowania o 20%, zwiększona lub zmniejszona, przedsiębiorca jednak w razie zwiększenia dostawy nie może żądać wyższej ceny za materiały w większej ilości dostarczone, ani też rościć sobie jakichkolwiek pretensyj do Skarbu państwa w razie zmniejszenia dostawy.

Warunki dostawy i wykaz cen jednostkowych przejrzyć można w godzinach urzędowych w wymienionym c. k. Kierownictwie gdzie także do godziny 12 w południe oznaczonego na rozprawę dnia mają być wnoszone oferty sporządzone ściśle według przepisane wzoru, zaopatrzone znacznikiem stemplowym na 1 kor. i we wadyum w kwocie 3000 kor. w gotówce lub w pupilarnych papierach wartościowych, obliczonych według kursu z dnia poprzedniego.

W ofercie sporządzonej według poniżej podanego wzoru ma być podany jednolity opust z cen fiskalnych dla całej dostawy wyrażony cyframi i słowami.

Oferty wniesione po godzinie 12 oznaczonego dnia nie będą przyjęte, oferty zaś oddane w innym urzędzie albo niezapatrzone znacznikiem stemplowym lub w wadyum, nie sporządzone ściśle w sposób przepisany opiewające na częściową dostawę, wyrażające różnorakie opusty z cen fiskalnych dla różnych materiałów lub zaopatrzone dopiskami nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa.

Stempel	(Wzór oferty.)
1 kor.	Oferta.

Mocą której ja (my) niżej podpisanym (ni) obowiązuję (my) się w latach . . . dostarczyć w terminach przez c. k. Kierownictwo budowy regulacji . . . w . . . oznaczonych, materiały faszynowe do budowy regulacyjnych na . . . pod . . . w km. od . . . do . . . w ilości i pod warunkami podanymi w obwieszczeniu za opustem . . . (cyframi i słowami) odsetek z cen fiskalnych.

Warunki licytacyjne znane mi (nam) są dokładnie i poddaję (my) się takowym bez żadnego zastrzeżenia.

Jako wadyum składam (my) . . . W . . . , dnia . . . 1908.

(Podpis i miejsce zamieszkania)

(3766 1-3)

Sądowa hala aukcyjna we Lwowie,
ul. Podlewskiego 1. 15.

Godziny urzędowe (tylko w dnie powszednie) przed południem od 8 do 12, po południu, od 2 do 6, — w soboty po południu od 3 do 8.

Licytacje:

Poniedziałek 4 maja 1908 od 10 do 12 godz.: meble i fortepian.

Wtorek 5 maja 1908 od 10 do 12 godz.: meble i maszyna do sporządzania pieczętek.

Sroda 6 maja 1908 od 10 do 12 godz.: meble, kasa i fortepian.

Czwartek 7 maja 1908 od 10 do 12 godz.: meble, kasa i przybory do urzędzenia drukarni.

Piątek 8 maja 1908 od 10 do 12 godz.: meble, kasa i towary galanteryjne.

Sobota 8 maja 1908 od 4 do 8 godz.: meble, sprzęty domowe i maszyna do szycia.

Sprzedawć się mające przedmioty mogą być oglądane w hali przed licytacją w godzinach urzędowych.

Lwów, dnia 27 kwietnia 1908.

L. cz. E. 446/8 (6) (3761)
Dnia 2 czerwca 1908 godzina 9 rano odbędzie się licytacja połowy realności lwh.

173 Sikorzyce, składającej się z 1 parcy gruntowej.

Cena szacunkowa 362 kor., najniższa oferta 241 kor. 32 hal.

Warunki, dokumenta, biuro Nr. 5.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Żabno, dnia 13 kwietnia 1908.

L. cz. E. 3333/7 (20) (3731 1-3)

Edykt licytacyjny.

Dnia 3 czerwca 1908 o godz. 10 przed południem odbędzie się w Oddziale Nr. III sądu tutejszego licytacja:

1. realności lwh. 346 w Samborze dzielnica lwowska;
2. połowy realności lwh. 92 w Samborze dzielnica Przemyska z przynależnościami.

Nieruchomości powyższe oceniono: ad 1. na 27.764 kor. 42 hal., ad 2. na 7226 kor. 13 hal.

Najniższa cena niżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi ad 1. 13.882 kor. 21 hal., ad 2. 3613 kor. 6 hal.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzyć można w sądzie tutejszym w Oddziale Nr. III.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Sambor, dnia 9 kwietnia 1908.

L. cz. E. 196/8 (7) (3618)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie Izraela Landerera kupea w Suchej odbędzie się dnia 3 czerwca 1908 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21 w Wadowicach licytacja 1/4 części realności lwh. 135 ks. gr. gm. kat. Zembrzyce objętej — domu. Nieruchomość ta względnie 1/4 część wystawiona na licytację, jest oceniona na 1684 kor. 62 hal.

Najniższa cena wynosi 1123 kor. 5 hal. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które się zatwierdza i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia przejrzyć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 17 (stary budynek).

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej części nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Wadowice, dnia 9 kwietnia 1908.

L. cz. E. V. 957/7 (12) (3757)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie Nuchema Reicha i Elki Reich odbędzie się dnia 12 maja 1908 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 41 licytacja realności lwh. 813 ks. gr. kat. Rzeszów objętej Nuchema Reicha w 42/288, Etki Reich w 17/288, Natana Kohanego w 72/288, Salomona Marguliesia w 72/288 i Małki z Reichów Reichowej, Szymona Reicha, Tauby z Reichów Reichowej, Chany z Reichów Hirschowej i Abrahamia Hirscha po 17/288 części własnej „na Stajniach“ położonej, składającej się z 6 parcel gruntowych w łącznym obszarze 41 arów 55 m² wraz z przynależnościami, składającymi się z 9 wierzb, a to celem zniesienia spółwłasności tej realności, wobec czego prawa rzeczowe i ciężary na tej realności zainstabulowane pozostaną bez zmiany bez względu na uzyskaną cenę kupna sprzedażą.

Najniższa cena wynosi 10600 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Lwów, dnia 30 kwietnia 1908.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzyć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 34.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.

Rzeszów, dnia 30 marca 1908.

L. cz. E. 188 8 (8) (3734)

Edykt licytacyjny.

Zobowiązany Hersch Keller kupiec w Teodorówce.

Na żądanie Basi Wasserstrum w Krośnie odbędzie się dnia 21 maja 1908 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 5 licytacja a) połowy realności lwh. 217; b) 1/4 części realności lwh. 218, c) 1,8 części lwh. 219, d) połowy realności lwh. 175 ks. gr. gm. Iwla objętych — nadto e) realności lwh. 104 i połowy realności lwh. 106 ks. gr. gm. Głójsee objętych — składających się ze starego domu, domu mieszkalnego i kilkunastu parcel gruntowych średniej gleby.

Wszystkie te nieruchomości zostaną sprzedane naraz jednemu nabywcy.

Nieruchomości, wystawione na licytację, są ocenione na kwotę 5176 kor.

Najniższa cena wynosi 3450 kor. 66 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Dukla, dnia 2 kwietnia 1908.

L. cz. E. 1128/8 (4) (3759)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie Taeyanny z Zamkowych Walichnowskiej 20 Grabas odbędzie się dnia 15 maja 1908 o godz. 11 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 27 w Tarnopolu licytacja nieruchomości w Czyszyłowie położonych a to:

a) ciał tab. lwh. 127 objętego składającego się z pb. lk. 24 i gr. 52 4, 52/3 stanowiących obceście z budynkami pod Nr. Cons. 17 i ogród;

b) ciał tab. lwh. 319 z pgr. lk. 366/2, 681/2 i 732, się składającego;

c) ciał tab. lwh. 369 z łąki 595/143 i d) ciał tab. lwh. 564 z roli 229/3 się składającego.

Nieruchomości wystawione na licytację, są ocenione a to ad a) na kwotę 1200 kor., ad b) na 1000 kor., c) 600 kor. i d) na 150 kor.

Najniższa cena wynosi: ad a) 800 kor., ad b) 666 kor. 67 hal., c) 400 kor., ad d) 100 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które zarazem jako z ustawą zgodne niniejszem się zatwierdza i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzyć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 32.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Tarnopol, dnia 10 marca 1908.

L. cz. E. 298/8 (4) (3756)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie p. Maryanny Cieślukowej jako cesyonaryszki Jana Matuszewskiego zastąpionej przez adwokata dr. Rosenbuscha odbędzie się dnia 2 czerwca 1908 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 33 w Jasle licytacja realności lwh. 258 ks. gr. gm. Kolańczyce objętej.

Nieruchomość ta w całości wystawiona na licytację jest oceniona i wartość tejże ustalona na kwotę 648 kor. 75 hal.

Najniższa cena wynosi 432 kor. 50 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzyć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 32.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy

zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Jasło, dnia 17 kwietnia 1908.

L. 7871/08 (3764)

Przestrzega się oferentów w ich własnym interesie przed ofiarowaniem niestosunkowo wysokich zwrotów zysku, gdyż nie mogą się spodziewać zniżenia dobrowolnie ofiarowanych zwrotów zysku.

Obwieszczenie.

Opróżniona w Przemyśle przy placu „Na Bramie“ Nr. 3 trafiką tytoniową obsadzona będzie w drodze publicznej konkurencyj.

Trafikę tę wykonywać wolno tylko w dotychczasowym miejscu lub w domach w najbliższym sąsiedztwie położonych.

Trafikant jest uprawniony do sprzedaży znaczków stemplowych, blankietów wekslowych i listów przewozowych, tudzież znaczków pocztowych.

Zysk trafikanta od pobieranego dla tej trafik w czasie od 1 kwietnia 1905 do końca marca 1906 materiału tytoniowego w wartości 22.174 kor. 70 hal. wynosił 2347 kor. 72 hal.

Od sprzedaży tego materiału stemplowego przyznana będzie odpowiednia prowizja.

Skarb nie ręczy na przyszłość za dochód odpowiadający tym ogłoszonym datom. Trafikant ma pobierać materiał tytoniowy w c. k. Urzędzie sprzedaży tytoniu w Przemyśle materiał stemplowy w c. k. Urzędzie podatkowym w Przemyśle.

Trafikant ma ponosić z własnych funduszy wszelkie wydatki z prowadzeniem trafik połączone.

Trafikę należy objąć na każde wezwwanie Władzy skarbowej.

Oferta ma być wygotowana w myśl rozporządzenia tycającego się tworzenia i obsadzenia składowni i trafik tytoniowych i na podstawie przepisu dla trafikantów tytoniowych.

Przepisy te mogą być przejrzone u władz skarbowych I. instancji i w nadzorach straży skarbowej i u władz skarbowych I. instancji nabyte za zwrotem kosztów.

Drukowane formularze ofert można otrzymać bezpłatnie u władz skarbowych I. instancji i w nadzorach straży skarbowej.

Wadyum wynosi 120 kor. i ma być złożone w c. k. Urzędzie podatkowym w Przemyśle. Oferty mają być wystawione na przepisany druk i wniesione opieczetowane najdalej do 16 maja 1908 do godziny 12 w południe u Naczelnika c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Przemyśle.

Oferty nie zawierające zobowiązania się do prowadzenia trafik bez połączenia z innym przedsiębiorstwem nie będą uwzględnione.

C. k. Dyrekcja okręgu skarbowego.

Przemyśl, dnia 21 kwietnia 1908.

Upadłości.

L. cz. S. 20/7 (55) (3751)

W konkursie Pawła Flussa celem likwidacji i uporządkowania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, tudzież takich wierzytelności, które zostaną zgłoszone w międzyczasie wyznacza się audyencyę na dzień 13 maja o godz. 10 przed południem w c. k. sądzie krajowym cywilnym we Lwowie w biurze Nr. 19.

C. k. Sąd krajowy cywilny jako handlowy, Oddział VII.

Lwów, dnia 16 kwietnia 1908.

L. cz. S. 6/7 (56) (3777)

W konkursie Samsona Bielera jun. celem likwidacji i uporządkowania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, tudzież takich wierzytelności, które zostaną zgłoszone do dnia 30 kwietnia 1908, wyznacza się audyencyę na dzień 5 maja 1908 o godz. 3-30 po południu w c. k. sądzie obwodowym w Tarnopolu, w biurze Nr. 22.

Tarnopol, dnia 21 marca 1908.

Komisarz konkursowy.

Konkurs.

L. 276/08 (3686 3—3)

Konkurs.

Celem obsadzenia posady c. k. notaryusza w Rudkach przez śmierć s. p. Józefa Krasowskiego opróżnionej, ewentualnie przez przeniesienie w okręgu tej Izby notaryalnej opróżnić się mającej, rozpisuje się konkurs z terminem do wniesienia podań kompetencyjnych we właściwej drodze do dnia 15 maja 1908.

C. k. Izba notaryalna.

Przemysł, 11 kwietnia 1908.

L. 277/08 (3687 3—3)

Konkurs

Celem obsadzenia posady c. k. notaryusza w Przemyslu przez śmierć s. p. Sabina Budzynowskiego opróżnionej, ewentualnie innej przez przeniesienie w okręgu tej Izby notaryalnej opróżnić się mogącej, rozpisuje się niniejszym konkurs. Ubiegający się o tę posadę mają wnieść podania swe we właściwej drodze najpóźniej do 31 maja 1908 roku.

C. k. Izba notaryalna.

Przemysł, 11 kwietnia 1908.

L. 290 (3565 3—3)

Obwieszczenie.

W „Gazecie Lwowskiej“ z dnia 26 kwietnia 1908 Nr. 96 ogłoszono konkurs i bliższe warunki przyjęcia na rok szkolny 1908/1909 aspirantów do c. i k. szkół kadetkich.

Na ten konkurs zwraca się uwagę interesowanych.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 16 kwietnia 1908.

L. 5731 (3747 1—3)

Konkurs.

Przy sądzie krajowym wyższym w Krakowie jest do obsadzenia posada woźnego.

Podania o powyższą lub przy innych sądach opróżnić się mogącą dla wysłużonych podoficerów zastrzeżoną posadę woźnego wnosić należy do 3 czerwca 1908 do Prezydium sądu krajowego wyższego w Krakowie.

Prezydium sądu wyższego.

Kraków, 25 kwietnia 1908.

L. W. 33536/08 (3744 1—3)

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania jednego stypendium z fundacji Karola i Reginy Lipińskich w rocznej kwocie 1000 kor. ogłasza się niniejszym konkurs.

Stypendium to jest przeznaczony dla uczniów konserwatorium muzycznego we Wiedniu, mogą je zaś otrzymać tylko młodzieńcy przynależni do jednej z miejscowości Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim, albo też w obrębie tego kraju urodzeni, a kształcący się w rzeczonej konserwatorium w grze na skrzypcach z bardzo dobrym postępem.

Pobór stypendium trwa aż do prawidłowego ukończenia nauki gry na skrzypcach w konserwatorium wiedeńskim, jeżeli stypendysta bez przerwy wykazuje dobre obyczaje i należyty postęp. Stypendyści winni zawsze przy produkcjach egzaminowych odegrać przynajmniej jeden utwór s. p. Karola Lipińskiego. Niedopełnienie tego obowiązku pociąga za sobą utratę stypendium.

O stypendium to mogą się ubiegać także tacy kandydaci, którzy na teraz pobierają naukę gry na skrzypcach, gdzie indziej i zamierzają dopiero udać się do konserwatorium wiedeńskiego. Dla takich rozpocznie się jednak pobór stypendium dopiero od czasu rozpoczęcia studiów w konserwatorium we Wiedniu.

Prawo nadawania stypendyów z niniejszej fundacji służy Wydziałowi krajowemu Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskim we Lwowie.

Podania należy wnieść do tegoż Wydziału krajowego najdalej do dnia 31 maja 1908 i załączyć do nich: 1. metrykę urodzenia; 2. świadectwo ubóstwa; 3. dowody

dotychczasowego postępu w nauce gry na skrzypcach, a wreszcie, jeżeli kandydat urodził się poza obrębem Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim; 4. certyfikat przynależności kandydata do jednej z miejscowości tego kraju.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Lwów, dnia 13 kwietnia 1908.

L. 51867/908 (3745 1—3)

Ogłoszenie konkursu!

W celu nadania zapomogi w kwocie 200 koron na rok 1908 z fundacji jubileuszowej im. Cesarza Franciszka Józefa, przeznaczonej dla c. k. galic. straży skarbowej, rozpisuje się niniejszym konkurs.

O zapomogę tę mogą ubiegać się członkowie c. k. galic. straży skarbowej (nie urzędnicy), bez różnicy stopnia i stanu, którzy z powodu słabości potrzebują dłuższej kuracji bądź w domu, bądź w zakładzie leczniczym, lub w miejscu klimatycznym.

Pierwszeństwo mają żonaci i obciążeni liczną rodziną, którzy prócz poborów służbowych nie mają innych dochodów.

Podania opatrzone w świadectwo, wydane przez c. k. lekarza powiatowego, w poświadczenie Zwierzchności gminnej co do stosunków rodzinnych i majątkowych kompetentów i w poświadczenie bezpośredniej władzy przełożonej, stwierdzające rangę i pełnienie przez kompetenta czynnej służby, należy wnieść nie na ręce przełożonej władzy, lecz wprost do protokołu c. k. Namiestnictwa w ciągu czterech tygodni, licząc od dnia ostatniego ogłoszenia konkursu w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“.

Podania nieodpowiadające wszystkim powyższym warunkom konkursowym będą zwrócone petentom jako bezprzedmiotowe.

C. k. Namiestnictwo.

Lwów, dnia 23 kwietnia 1908.

L. 6748/pr. (3763 1—3)

C. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych

w Wiedniu.

Rozpisanie konkursu.

Przy c. k. Zakładzie powszechnym do badania środków spożywczych i wskazanych w ustawie z dnia 16 stycznia 1896 Dz. u. f. p. Nr. 89 ex 1897 przedmiotów użytkowych w Krakowie będzie obsadzona posada asystenta X. klasy rangi z systemizowanymi dla tejże klasy rangi poborami (płaca początkowa 2200 kor., dodatek aktywalny 768 kor.).

Podania o nadanie tej posady należy wnieść do c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych najdalej do dnia 1 lipca 1908; kompetenci, którzy już pozostają w c. k. służbie państwowej, lub też we wspólnej c. i k. służbie państwowej, winni wnieść podania w przepisanej drodze służbowej.

Do podań należy dołączyć:

1. Metrykę urodzenia;
2. Dowód zupełnej znajomości języków niemieckiego i polskiego, mianowicie też w kierunku fachowo-naukowym. Kompetenci, którzy obok innych wynogów udowodnią również znajomość języka rosyjskiego, będą mieli pierwszeństwo;

3. Dowód naukowego wykształcenia uniwersyteckiego, a w szczególności wyższego wykształcenia w naukach przyrodniczych;

4. Dowód gruntownego wykształcenia w chemii, szczególnie w chemii analitycznej, uzupełniony w każdym razie dowodem specjalnego wykształcenia w botanice, mikroskopii, bakterjologii i higienie, jak również załącznikami w razie gdyby petent pracował w zawodzie nauczycielskim albo w dziedzinie badania środków spożywczych.

Kompetenci, którzy nie są stałymi urzędnikami w c. k. służbie państwowej, winni prócz tego udowodnić prawo obywatelstwa w państwie austriackim, kompetenci zaś, nie pozostający w c. k. ani też w c. i k. służbie państwowej, mają dostarczyć urzędowego świadectwa moralności, oraz świadectwa zdrowia, wystawionego przez rządowego lekarza.

C. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, dnia 26 kwietnia 1908.

2. Zur Bewerbung werden nur Angehörige der im Reichsrat vertretenen Königreiche und Länder zugelassen.

3. Die Bewerber müssen alle Klassen einer Realschule oder eines Gymnasiums mit mindestens „gutem“ Gesamterfolg absolviert haben.

Das Reife (Maturitäts)zeugnis einer öffentlichen Realschule oder eines öffentlichen Gymnasiums erbringt den Nachweis der entsprechenden Vorbildung für die Militärakademie.

Von ungenügenden Klassifikationsnoten in der lateinischen oder griechischen Sprache wird abgesehen.

4. Die Aspiranten müssen das 17 Lebensjahr erreicht und dürfen das 20 Lebensjahr nicht überschritten haben.

Das Alter wird mit 1 September berechnet.

Bei Alterdifferenzen kann um Nachsicht angesucht werden.

5. Die auf diese Freiplätze aufgenommenen Bewerber sind auch von der Zahlung des Schulgeldes entbunden.

6. Die einberufenen Bewerber haben in der Militärakademie eine Aufnahmeprüfung abzulegen.

Dieselbe ist in deutscher Sprache abzulegen, welcher die Aspiranten soweit mächtig sein müssen, das die Möglichkeit des Studienerfolges in dieser Beziehung gesichert erscheint.

Die militärischen Geschicklichkeiten, dann die militärischen Übungen bilden keinen Gegenstand der Prüfung.

Die Skizze über den Umfang der Aufnahmeprüfung liegt bei.

7. Die Bewerber müssen sich für den Fall ihrer Aufnahme zu einer verlängerten Präsenzdienstzeit in der k. k. Landwehr verpflichten (Muster A).

8. Die Gesuche (Muster B) sind bis längstens 10 Juli 1908, und zwar von aktiven Personen des Heeres, der Kriegsmarine und der k. k. Landwehr durch das vorgesetzte Kommando, von allen übrigen Bewerbern durch das Landwehrplatzkommando in Wien oder das nächste Landwehr- (Landeschützen-) Ergänzungsbezirkskommando an das Ministerium für Landesverteidigung einzusenden.

9. Den Gesuchen sind anzuschliessen:

a) der Tauf(Geburts)schein

b) der Heimatschein

c) das Schulzeugnis des ersten Semesters des gegenwärtigen Schuljahres 1907/8, dann das ganzjährige Schulzeugnis für das verflossene Schuljahr 1906/7*)

d) das Sittenzeugnis

e) das von einem aktiven Arzte des Heeres oder k. k. Landwehr ausgestellte ärztliche Gutachten über die körperliche Eignung des Bewerbers und

f) der Revers nach Muster A.

10. Zahlzöglinge des III. Jahrganges der k. u. k. Militär-Oberrealschule, welche die zum Aufsteigen in die Theresianische Militärakademie aufgestellten Bedingungen erfüllen, können sich ebenfalls um diese Freiplätze bewerben. Den betreffenden Gesuchen sind nur die im Punkte 9 unter a), b), c) und f) erwähnten Beilagen anzuschliessen.

Diese Zöglinge sind von der Ablegung der Aufnahmeprüfung entbunden.

11. Alle mit Freiplätzen für die k. k. Landwehr beteiligten Bewerber werden nach entsprechender Absolvierung der Theresianischen Militärakademie in die k. k. Landwehr, und zwar je nach den Offiziersstandesverhältnissen zur Landwehrinfanterie eingeteilt. Die Bestimmung der Waffengattung erfolgt über Antrag des Akademiekommandos vom Ministerium für Landesverteidigung.

Wien, im Februar 1908.

Vom k. k. Ministerium für Landesverteidigung.

*) Die zur Aufnahmeprüfung einberufenen Aspiranten haben das ganzjährige Schulzeugnis für das Schuljahr 1907/8 in die Anstalt mitzubringen.

Muster A.

Stempel
(eine
Krone).

R e w e r s .

Mit Zustimmung meines mitgefertigten Vaters (Vormundes) verpflichte ich mich für den Fall meiner Aufnahme in die Theresianische Militärakademie auf einen „Freiplatz für die k. k. Landwehr“ und meiner seinerzeitigen unmittelbaren Einreihung in die k. k. Landwehr, für jedes in der Militärakademie zugebrachte Schuljahr ein Jahr über die gesetzliche dreijährige Präsenzdienstzeit präsent zu dienen.

am 19 . .

Unterschrift des Vaters (Vormundes)
und zweier Zeugen:

Unterschrift des Bewerbes:

Legalisierung der Unterschriften.

Muster B.

An

das k. k. Ministerium für Landesverteidigung.

Stempel
(eine
Krone).

Ich bitte um die Verleihung eines „Freiplatzes für die k. k. Landwehr“ in der Theresianischen Militärakademie für meinen Sohn Josef.

Als Aufnahmsdokumente schliesse ich bei

a) den Taufschein (Geburtschein)

b) den Heimatschein

c) das Schulzeugnis der ersten Semesters des gegenwärtigen Schuljahres 1907/8, dann ganzjährige Schulzeugnis für das verflossene Schuljahr 1906/7

d) das Sittenzeugnis

e) das militärärztliche Gutachten und

f) den Revers wegen Übernahme der Verpflichtung zu einer verlängerten Präsenzdienstzeit.

(Hier können jene Ausführungen angereicht werden, welche nach Ansicht des Gesuchstellers geeignet erscheinen, als Unterstützungsgründe zu dienen.)

am 1908.

Deutliche Unterschrift mit Angabe der Lebensstellung und der genauen Adresse des Gesuchstellers:

ANMERKUNG. Das Gesuch, das ärztliche Gutachten und der Revers sind mit je einer Stempelmarke von 1 K, die übrigen Beilagen, wenn sie nicht schon gestempelt sind, mit einer Stempelmarke von je 30 h. zu versehen.

(Zu Dep. III. Nr. 193 vom Jahre 1908 — Beiblatt Nr. 11 zum Verordnungsblatt für die k. k. Landwehr.)

(3597)

Konkursausschreibung

zur Besetzung von „Freiplätzen für die k. k. Landwehr“
in der Theresianischen Militärakademie.

1. Mit Beginn des Schuljahres 1908/9 (21 September) wird im I. Jahrgang der Theresianischen Militärakademie eine Anzahl ganzer „Freiplätze für die k. k. Landwehr“ besetzt.

L. cz. C. IV. 133/8 (1) (3705)
E d y k t.

Przeciw Antoniemu Zacharze, Józefie Gillowej, Maryi Parach, Katarzynie Zacharowej i spół., których miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Bochni przez Julię Zawiszową w Bochni pozew o zniesienie współwłasności realności lwh. 1118 gminy Bochnia.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na dzień 12 maja 1908 o godzinie 9 i pół rano, w sali Nr. 4, w sądzie niżej wymienionym.

Celem strzeżenia praw pozwanych ustanawia się pana dra Müllera, adwokata w Bochni, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanych w rzecznej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Bochnia, dnia 17 kwietnia 1908.

L. cz. C. V. 178/8 (1) (3642)
E d y k t.

Nieobjętej masy spadkowej Piotra Tomkowicza syna Franciszka w Boratynie sprawie toczącej się przed c. k. sądem powiatowym w Sokalu przeciw p. Handzi Władysławowi w Madziarkach o uznanie własności realności obj. lwh. 358 gm. Boratyn ma być doręczoną uchwałą z dnia dzisiejszego liczba czynności C. V. 178/8 (2), którą wyznaczono audyencyę do rozprawy głównej na dzień 19 maja 1908 godzina 8 rano.

Z tego powodu ustanawia się w celu strzeżenia praw tej masy spadkowej kuratora w osobie pana dra Filipowskiego w Sokalu.

Tenże kurator zastępywać będzie kurandkę w rzecznej sprawie na koszt i niebezpieczeństwo powoda, dopóki interesowani nie oświadczą się do spadku, w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.
Sokal, dnia 11 kwietnia 1908.

L. cz. Cw. 247/8 (1) (3518)
E d y k t.

Przeciw Franciszkowi Orawcowi, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do c. k. sądu obwodowego w Nowym Sączu przez Towarzystwo zaliczkowe w Zakopanem pozew o wydanie nakazu zabezpieczenia sumy 940 kor.

Na podstawie pozwu wydano nakaz zabezpieczenia 17 marca 1908

Celem strzeżenia praw Franciszka Orawca ustanawia się pana dra Tadeusza Gałkiewicza, adwokata w Nowym Sączu, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie Franciszka Orawca w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział II.
Nowy Sącz, dnia 17 marca 1908.

L. cz. E. 286/8 (1) (3624)

Przeciw Salomonowi vel Schulimowi Königsbergowi, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Budzanowie przez Mendla Königsberga egzekucya o 600 kor. zpn. przez zajęcie i przekazanie do osiągnięcia zobowiązanej należającej wkładki w kwocie 575 kor. przechowanej na rzecz tegoż w c. k. urzędzie podatkowym jako urzędzie spółnej kasy sierocińczej c. k. sądu powiatowego w Budzanowie.

Celem strzeżenia praw Salomona vel Schulima Königsberga ustanawia się pana Aleksandra Ottmana, kand. notar. w Budzanowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie Salomona vel Schulima Königsberga w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Budzanów, dnia 20 marca 1908.

Spadki.

L. cz. A. 18/7 (5) (3524 3—3)
E d y k t.

Oznajmiając, że Aleksander Turzański zmarł w Mielnicznem 7 października 1799 i gdy sądowi tutejszemu nie jest wiadomem, czy i komu prawo dziedziczenia spadku jego służy, wzywa się edyktałnie tych, którzyby zamierzali z jakiego bądź tytułu prawnego rościć sobie prawo do spadku jego, by w przeciągu jednego roku od dnia niżej wyrażonego licząc zgłosili się z prawami swemi do tego sądu i wykazując swe prawa dziedziczenia do spadku tego się oświadczyli, w przeciwnym bowiem razie spadek, dla którego tymczasem dr. Leon Turnheim w Turce kuratorem ustanowiony został, przeprowadzonym

będzie z tymi i tym przyznany, którzy oświadczenie swe wniosą i swój tytuł dziedziczenia wykażą, a część spadku nieprzyjęta lub gdyby się nikt nie oświadczył, cały spadek jako bezdziedziczny Skarbowi Państwa wydany zostanie.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział V.
Sambor, dnia 1 lutego 1908.

L. cz. A. 474/7 (4) (3588 3—3)
E d y k t.

C. k. sąd powiatowy w Przemyślanach oddz. III. podaje do wiadomości, iż dnia 24 maja 1907 zmarł Tomasz Sypko w Ciemieryżkach bez pozostawienia rozporządzenia ostatniej woli, a do spadku między innymi konkuruje tegoż syn Piotr Sypko.

Sąd nie znając pobytu Piotra Sypko wzywa go, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia poniżej wyrażonego zgłosił się w tymże sądzie i wniosł deklaracyę do spadku, w przeciwnym bowiem razie spadek byłby przeprowadzony z dziećmi zgłaszającymi się i z kuratorem Dominikiem Sypko dla niego ustanowionym.

Przemyślany, dnia 7 marca 1908.

Firmy.

L. cz. Firm. 25 Rg. A. I., 67 (2916)
Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej.

Do rejestru oddział A. wciągnięto, co następuje:

Siedziba firmy: Biłohorzeze.

Brzmienie firmy: „Mikołaja Ludwiga następcy Linder & Wachtel“.

Przedmiot przedsiębiorstwa: fabryka makaronów, krup i innych wytworów mącznych.

Forma spółki: jawna spółka handlowa od 1 stycznia 1906.

Spólnicy osobiście odpowiedzialni: Benjamin Markus 2 im. Linder, Izak Wachtel, Róza Wachtel.

Do zastępstwa spółki uprawniony: Benjamin Markus Linder i Izak Wachtel, a to każdy z nich z osobna.

Podpis firmy: pod wyrazami „Mikołaja Ludwiga następcy“ wypisze Benjamin Markus Linder albo Izak Wachtel własnoręcznie wyrazy „Linder et Wachtel“.

Dzień wpisu: 24 stycznia 1908.

C. k. Sąd krajowy jako handlowy, Oddział IV.

Lwów, dnia 24 stycznia 1908.

L. cz. Firm. 45/8 Pojed. I. 241 (3245)
Wykreślenie firmy.

Wykreślono w rejestrze dla firm pojedynczych:

Siedziba firmy: Wadowice.

Brzmienie firmy: D. Wassertheil.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Młyn, sprzedaż mąki, kaszy i wiktuałów.

Dzień wpisu: 2 kwietnia 1908.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy, Oddział II.

Wadowice, dnia 30 marca 1908.

L. cz. Firm. 210 Stow. III. 200 (2996)
Wpis firmy Stowarzyszenia zarobkowego i gospodarczego.

Wpisano do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych:

Siedziba stowarzyszenia: Kraków.

Brzmienie firmy: Spółka wydawnicza „Postęp“ w Krakowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Data statutu: Kraków, dnia 22 stycznia 1908.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Wydawnictwo dziennika, czasopism, broszur, dzieł, rozpowszechnianie swoich wydawnictw, utrzymanie własnej księgarni i własnej drukarni na podstawie koncesyi.

Czas trwania spółki jest nieograniczony. Dyrekcyja składa się z dwóch lub trzech dyrektorów.

Podpis firmy: Pod odciskiem stampilii nazwę firmy obejmującym, podpisze dwóch członków dyrekcyi.

Ogłoszenia od spółki wychodzące umieszczane będą w dziennikach krakowskich „Czas“ lub „Postęp“.

Udziały członków wynoszą po 50 kor. Jeden członek może mieć dowolną ilość udziałów.

Odpowiedzialność członków za zobowiązania spółki rozciąga się do udziału oraz do dalszej kwoty równającej się wysokości deklarowanych udziałów.

Data wpisu: 24 lutego 1908.

C. k. Sąd krajowy jako handlowy Oddział III.

Kraków, dnia 22 lutego 1908.

L. cz. Firm. 69/8 Sp. II. 153 (3445)
E d y k t.

C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Nowym Sączu ogłasza, że na walnem zgromadzeniu członków stowarzyszenia „spółka oszczędności i pożyczek w Kamienicy, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką“ w dniu 8 marca 1908 odbytem, wybrano członkiem zarządu ks. Bartłomieja Wol-

skiego w miejsce ustępującego Mikołaja Barnasia oraz, że wybrano ponownie przewodniczącym zarządu ks. Ignacego Górskiego, a zastępcą Franciszka Hudzickiego.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy, Oddział IV.

Nowy Sącz, dnia 4 kwietnia 1908.

Doniesienia prywatne.

Na wszystkie

bez wyjątku PISMA CODZIENNE miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, TYGODNIKI, PISMA HUMORYSTYCZNE, ILLUSTRACJE ARTYSTYCZNE, MODY, ZURNALE, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejacu lub wysyłką na prowincyę po cenach redakcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń St. Sokołowskiego

Lwów, Pasaż Hausmanna 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.



Wydawnictwa rok X.

NOWOŚCI MUZYCZNE

Jedynе piśmo literacko-muzyczne

poświęcone celniejszym utworom fortepianowym współczesnych polskich i zagranicznych kompozytorów.

Na treść pisma w kw. I. złożyło się 14 utworów, a mianowicie: Nr. 1 zawiera: Berger R. „Zakazany owoc“, Walec paryski. Dobrzycki H. Polonez. Gałkowski K. Marche Minature. Rihowski W. Nokturn. Nr. 2: Michałowski A. Valse triste. Moszkowski M. Romans bez słów. Philipp I. Taniec przy księżycu. Sibelius I. Elegia. Rameau I. F. Gawot. Nr. 3: Hambourg A. Pieśń ludowa (transkrypcya). Nedbal O. Valse triste. Surzyński M. Cantilena. Sinding Chr. Melodia. Giordani A. Aria.

W dziale literackim: liczne wiadomości z życia muzycznego i teatralnego.

Prenumerata wynosi: Miesięcznie kop. 42, z przesyłką pocztową kop. 50, Kwartalnie rb. 1 kop. 25, z przesyłką pocztową rb. 1 kop. 50. Półrocznie i rocznie w tymże stosunku. Za granicą rb. 7. Zeszyt pojedynczy kop. 60.

Premia bezpłatne dla rocznych abonentów:

trzy poprzednie zeszyty lub portret Chopina, artystycznie wykonany podług słynnego obrazu Antoniego Kolberga. — Na przesyłkę premium należy dołączyć kop. 20.

Adres redakcyi: Warszawa, Krakowskie Przedmieście 6.

Ajencya dla Galicyi we Lwowie u St. Sokołowskiego, Pasaż Hausmanna 9.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie

Pasaż Hausmanna 9.

Wydaje:

BILETY ZESTAWIALNE (Fahrcheinhefty) kombinowane-określne (Rundreise) i powrotne do wszystkich i ze wszystkich znacniejszych miejscowości Europy z ważnością 45 — 60, 90 i 120 dni.

BILETY KARTONOWE zwykłe do wszystkich stacyj w kraju i zagranicą.

Na obecny sezon poleca się zeszyty jazdy powrotne z odpowiednim opustem do wszystkich miejscowości południowych jak: Biaritz, Fiume (Abhazy), Wenecyi (Lido), Triestu, Capri, Neapolu, Nizzei, Florencyi, Rzymu etc.

Do Karlsbadu, Wrocławia, Drezdna, Lipska, Berlina, Bremy, Hamburga, Paryża z ważnością 60, 90 i 120 dni

Do Wiednia z ważnością 60 dni.

Asygnaty na miejsca w wagonach sypialnych.

Sprzedaż wszelkich rozkładów jazdy i przewodników.

Zamówione bilety na prowincyę wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacyi kolejowej.

Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadesłać 4 koron zadatku i podać dzień od którego bilet ma być ważnym.

DOMESTYK.

Od pół wieku prawie „**TYGODNIK ILLUSTROWANY**“ stoi na posterunku, niezłomie służąc ideałom Prawdy i Dobra, nie schodząc ani na krok z wytkniętej drogi i tylko stale z biegiem czasu i zmianą warunków, rozszerzając zakres działalności swojej na niwie literatury i sztuki rodzimej i obcej.

Nie było wybitnego pióra, nie było talentu malarskiego, któreby do skarbcza tego nie złożyły najcenniejszych pereł swej twórczości, i oto po latach pięćdziesięciu **TYGODNIK**, jak był, tak jest strażnicą myśli polskiej, ducha i serca polskiego.

W prospekcie niniejszym, unikając szum-

nich zapowiedzi i hałaśliwych obwieszczeń, nie licujących z godnością rozumiejących swe zadanie publicystów i powagą doby obecnej, ograniczymy się na wymienieniu niektórych prac, przygotowanych na rok przyszły:

W r. 1908-ym nawiązując szereg poszytów specjalnych, wydamy numery:

Nad polskiem morzem, Emigracyjny, Mieszczaństwa polskiego, Masoneryi polskiej; zeszyty, poświęcone sztuce amerykańskiej, skandynawskiej, indyjskiej i w. i.

W roku 1908-ym drukować więc będziemy:

Władysława Reymonta

„Lato“

Świetną powieść Prusa,

„Dzieci“

Henryka Sienkiewicza nowelę

„SĄD OZYRYSA“

z oryginalnymi ilustr. Jana Holewińskiego.

Maryi Konopnickiej nowelę

„W GDAŃSKU“

z ilustracyami K. Gorskiego.

S. Zeromskiego nowelę historyczną

„ŚMIERĆ ŻOLKIEWSKIEGO“

Kazimierza Tetmajera

„W TATRACH“

i cykl nowel.

Szereg specjalnie dla **TYGODNIKA** zamówionych utworów nowelistycznych

GABRYELI ZAPOLSKIEJ.

BOLESŁAW PRUS

nadal pomie-

szczać będzie **Kroniki Tygodniowe**

poruszające najwyższe zagadnienia doby.

Na rok przyszły zyskałiśmy prawo reprodukcji obrazów pierwszorzędnej wartości.

Nadto w działach literackich, historycznych, naukowych i publicystycznych „**Tygodnik Ilustrowany**“ nadal korzystać będzie ze stałego współpracownictwa sił wybitnych, całemu ogółowi polskiemu znanych.

„**Chwila Bieżąca**“, stanowiąca poniekąd dru-

gie pismo, wydawane łącznie z **Tygodnikiem** od-
tworząc będzie w artykułach, felietonach, kores-
pondencyach, rysunkach i fotografiach cały obraz
tygodnia.

Uznając ważność zapowiedzi masowej emi-
gracji do Brazylii, **Tygodnik** zawczasu delego-

wał swego korespondenta, aby ten zbadał spra-
wę na miejscu.

Życie parlamentarne w Rosyji, rozwój prac
społecznych na prowincyi, zarówno w kraju jak
za kordonem, znajdować będą szerokie odbicie
w druku i ilustracyach.

W bezpłatnym dodatku powieściowym drukować będziemy niezmiernie interesującą powieść oryginalną M. CZERNEGO:

„NIEWOLNICY CIAŁA“

osnutą na wypadkach lat ostatnich.

Wielkie wyjątkowe Premium „Tygodnika Ilustrowanego“.

Antoniego Kamińskiego:

„Duch-Rewolucjonista“.

W celu upamiętnienia zbliżającej się pięćdziesiątej rocznicy istnienia swego **Tygodnik ilustrowany** prenumeratom na rok 1908 ofiarowujemy wspaniałe, wysoce artystyczne i oryginalne premium.

Będzie to przepyszny, wstrząsający potęgą motywów i siłą wykonania cykl kartonów

Cykl ten, składający się z dziesięciu obrazów i przepięknej, nadającej charakter całemu wydawnictwu, ilustrowanej okładki, osnuł poeta-malarz na tragicznych wydarzeniach ostatnich trzech lat. Lata owe, tak krwawo zapisane w sercu naszym i w pamięci, opromieniła jednak słoneczna nadzieja lepszej przyszłości. Kiedyś, jak dziś genialne utwory Grottgera, cykl Kamińskiego będzie dokumentem artystycznym do epoki, w której żyjemy, epoki pełnej szarpania się ducha, ponurej, rozświetlanej błyskami piorunów i przecuciem dalekiej jeszcze, ale — wierzymy w to całą mocą duszy — wschodzącej już zorzy.

Na cykl ów składają się kartony następujące:

Wymarłe miasto
Propaganda
Trybun uliczny
Wiec dzieci
Walki bratobójcze
Szpieg
Brauningi
Bomba
Odwiedziny więźniów
Po 45 latach

„**DUCH-REWOLUCYONISTA**“ w naj-
przedniejszej reprodukcji artysty-
cznej, nie ustępującej w niczem ory-

ginałowi, ukaże się w połowie gru-
dnia r. b. i natychmiast rozesłany
będzie tym którzy złożą całoroczną
prenumeratę 1908, zaś Prenumera-
torzy kwartalni **Tygodnika Ilustro-
wanego** otrzymają „**DUCHA-RE-
WOLUCYONISTĘ**“ przy wniesieniu
przedpłaty za IV. kwartał r. 1908.

Cenę księgarską albumu oznaczyliśmy na
r. b. **8** tak, że prenumeratorki **TYGODNIKA** otrzy-
mywać będą pismo nasze zupełnie **DARMO**.

Do albumu „**DUCH REWOLUCYONISTA**“
przygotowaliśmy artystyczną okładkę płócienną,
którą prenumeratorki **TYGODNIKA ILLUSTROWA-
NEGO** nabyć mogą w cenie **5 kor. 80 hal.**

Nadto obniżyliśmy prawie do połowy cenę kompletów dzieł SIEN-
KIEWICZA, wydanych w latach poprzednich, dla ułatwienia nowym pre-
numeratom skompletowania sobie całości:

81 tomów Sienkiewicza z lat ubiegłych za dopłatą kor. 51-40 hal. bez

oprawy, zaś 86 kor. za tomy w oprawie. Komplet ten może być nabyty
w 7 seryach. Pierwszych 5 seryi po 12 tomów, 6 seryi 13 tomów po 7 kor.
bez oprawy, zaś po 12 kor. w oprawie i 7 seryi 8 tomów kor. 7-40 bez
oprawy, kor. 13 w oprawie.

Prenumeratę ze Lwowa, Galicyi i Bukowiny przyjmują:

Główna ekspedycja „**TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO**“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

(**Biuro Dzienników i Ogłoszeń Sokolowskiego**) oraz wszystkie Księgarnie i Kantory pism.

Warunki prenumeraty „**TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO**“ razem z zeszytami albumowymi, dodatkiem w arkuszach i albumem artystycznym

A. KAMIENSKIEGO: „DUCH-REWOLUCYONISTA“.

We Lwowie:
Kwartalnie kor. 6-80
Półrocznie „ 13-60
Rocznie „ 27-20

w Galicyi i Buko- Kwartalnie kor. 7-20
winie z przesyłką Półrocznie „ 14-40
pocztową Rocznie „ 28-80

Ozdobne okładki do oprawiania półrocznych kom-
pletów „**Tygodnika**“ w cenie kor. 3-20; na opakowa-
nie okładki dołączyć należy 40 h.

Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „**Tygodnika**“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

(**Biuro Dzienników i Ogłoszeń Sokolowskiego**).

Drobne ogłoszenia

od wyrezu petitem 3 halery, tłustym petitem 4 halery.

Herbaty

znakomite w smaku i aromatyczna wonią herbata Congo K. 3-20, Sou hong K. 4—, Sou-chong zbiór majowy K. 6, Kaysow K. 8— za pół kgr. poleca handel herbaty i kawy

Edmunda Riedla, Lwów.

Najbardziej zadawnioną

wilgoć lub grzyb

usunie **każdy sam** według dokładnego przepisu. (Przesyłka próbna 6 kor.) Do większych robót wysyłam sumiennych majstrów. Liczne uznania za roboty od 12 lat wykonane.

Zgłoszenia: Biuro fabryki „GLAZURYNY“ Lwów, ul. Hetmańska 12 (spółka budowniczych).

Zastępcę

porządnie i uczciwie do sprzedaży gazowych siatek **zarowych** przyjmie wielka firma na dobrych warunkach. — Oferty pod znakiem „CESKA VYROBA“ przyjmuje Všeobecná insertní Kancelář v Plzni Voukova ul. Č. 1.

Za dostarczenie

„Gazety Lwowskiej“ Nr. 86

BIURO SOKOŁOWSKIEGO

Pasaż Hausmana

placi po 20 hal.

Przeprowadzenia

pat. wozy 6 i 8 metr.

Gwarancya za całość.

52 włącznych wozów meblowych patentow.

Składy do przechowywania mebli.

CARO i JELLINEK

Wiedeń, Schottenring 27.

Budapeszt, Arany Janos utca 34.

Lwów, Kościuszki 18.

Telefon 408.

W roku 1907 dnia 1 sierpnia zostało rozwiązane Stowarzyszenie zawodowych samodzielnich majstrów piekarskich dla Galicyi z siedzibą we Lwowie.

Zmiana lokalu.

Magazyn i pracownia jubilerska

pod firmą

Karol Völker i Syn

został przeniesiony do

Pasażu Mikolascha.

Ostatnie nowości

Nadszedł świeży transport najnowszych lornetek



w dużym wyborze i najnowszych wzorach. Ceny najniższe (z perłowej masy od 8 zł.)

Kopernicki i Syn

optycy i mechanicy

Lwów, pl. Halicki 1. 1.

OBWIESZCZENIE.

Podpisana Dyrekcja Towarzystwa kredytowego i eskomptowego dla handlu, przemysłu i gospodarstwa w Żydaczowie, stow. zarej. z ogr. poręką zwołuje do Żydaczowa **Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie** z następującym Porządkiem dziennym:

1. Zreasumowanie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia na zmianę statutu co do przeniesienia siedziby Towarzystwa do Lwowa i co do brzmienia firmy Towarzystwa.

2. Przywrócenie mocy obowiązującej § 1 statutu w dawnym brzmieniu, że mianowicie siedziba Towarzystwa ma pozostać Żydaczów i że firma Towarzystwa opiewać ma: Towarzystwo kredytowe i eskomptowe dla handlu, przemysłu i gospodarstwa, stow. zarej. z ogr. poręką w Żydaczowie.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się dnia 17 maja b. r. godz. 3 po poł. pod Nr. domu 53.

Gdyby w tym dniu nie zebrała się wymagana ilość członków (23) następne walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w myśl § 19 statutu w 14 dni później t. j. dnia 31 maja b. r. o godz. 3 po poł. przy każdym komplecie.

Żydaczów, dnia 27 kwietnia 1908.
Isaac Aszkenazy. Lipe Finkelstein.
Abraham Beer.

„GARDEROBA DZIECIĘCA“

Jedyny polski zurnal mody dla dzieci z dodatkami:

„Praktyczna gospodyni“, „Dla młodzieży“, „Kącik dla dzieci“, „Dodatek literacki dla dzieci“ wychodzi punktualnie 1 każdego miesiąca

nakładem **R. LANDAUA we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 3.**

Prenumerata kwartalna kor. 1.26 (60 kop.) z przesyłką.

Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie.

Wydział centralny Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń Urzędników prywatnych ogłasza niniejszem, że

Zgromadzenie Delegatów Towarzystwa Wzajemn. Ubezpieczeń Urzędników prywatnych

odbędzie się w dniach 30 i 31 maja oraz 1 czerwca 1908 w sali hotelu George'a na I. piętrze, a to: w sobotę dnia 30 maja 1908 o godzinie 11 przed południem po wysłuchaniu Mszy św. w kościele OO. Bernardynów posiedzenie zwyczajne, w niedzielę dnia 31 maja 1908 uroczystość 40-letniego jubileuszu istnienia Towarzystwa, zaś w poniedziałek dnia 1 czerwca 1908 przed południem i po południu posiedzenia zwyczajne.

Przedmioty obrad:

1. Sprawozdanie Wydziału centralnego i zamknięcie rachunków za rok 1907.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
3. Wybory komisji.
4. Wybór uzupełniający do Wydziału centralnego.
5. Sprawdzenie uzupełniających wyborów Delegatów.
6. Przedłożenia Wydziału centralnego:
 - a) sprawy zatwierdzenia Towarzystwa przez Ministerstwo spraw wewnętrznych jako ustawowego zakładu emerytalnego zastępczego po myśli ustawy z dnia 16 grudnia 1906 Dz. u. p. Nr. 1 z r. 1907 i wprowadzenie tego zakładu w życie;
 - b) prośby o restytucję praw członków wykreślonych;
 - c) prośby o dary z łaski;
 - d) odwołania przeciw uchwałom Wydziału centralnego;
 - e) przyznanie posagów i stypendyów;
 - f) sprawy bursy Towarzystwa.
7. Uchwalenie sposobów lokowania kapitałów.
8. Ustanowienie składek na koszt zarządu na rok 1908.

PATENTY

wszystkich krajów wydajny i spienięża

M. GELBEAUS,

inżynier i zaprzysiężony rzeczoznawca

Wiedeń VII. Siebensterngasse 7 (naprzeciw c. k. urzędu patentow.)

EMIL FEDER

znany specjalista, poleca swój

Pierwszy europejski salon fryzjerski

we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 11

urządzony z niebywałym komfortem zaopatrzonego w najnowsze aparaty desinfekcyjne oraz bogaty skład perfum i przyborów toaletowych z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych.

Kołdry i materace

ręcznie szyte na wełnie po zlr. 4.—, 5.— do zlr. 10.—, materace afrik. po zlr. 6-50, materace włosienne od zlr. 12-50, sienniki ze słomą po zlr. 2-80, poduszki pierzane od zlr. 5-50, prześcieradła, poszewki i bieleżną pościelową poleca specjalny magazyn pościeli

J. SEDLACZEK

Lwów, Kopernika 2.

PRÓBKI na żądanie odwrotnie.

Pranie bez mydła!

„Saponin ze znacznikiem ochr. koszulką“

wyrób chemiczny, pierze bieliznę bez mydła, bez sody, bez chloru i nadaje jej śnieżną białość. „SAPONIN z KOSZULKĄ“ ma tę zaletę, iż brud łatwo rozpuszcza, wskutek czego szkodliwe bieliznie tarcie zbyteczne. — Wydatek na pranie o połowę się zmniejsza i połowę czasu do prania potrzeba.

Kto raz do prania użył „SAPONIN z KOSZULKĄ“, ten mu wiecynem pozostanie. — Do nabycia w składach drogueryjnych, kolonialnych i mydlarniach w paczkach po 40 hal.

Gdzie niema na składzie, wysyła się wprost z fabryki 8 paczek za 3 kor. 20 hal. franco ocolone.

CZESŁAW NAGÓRSKI, chem. fabryka Pr. Stargard.

Wo Lwowie do nabycia w składach pp. Agencya handl., Tow. pomocy przemysł. A. Beacok, S. Hay, I. Hoffmann, Al. Hübler, J. Januszewska, J. Justian, K. Maksymowicz, St. Markiewicz, Makarowski & Co, P. Mikolasch & Co, J. Ozimiński, Leonard Solecki, Sudhoff & Grabowski, W. Trinezer, Drog. Weinberger, Ch. Weinberger, O. T. Wiklera Syn, Natan Wolff.

Zastępstwo na Galicyę:

Związkowe fabryki oleju (Bank hipoteczny) we Lwowie.

JAN IHNATOWICZ

Sklepy własne

we Lwowie, Horodowie, Przemysłu i Stanisławowie

poleca

Prawdziwe mleko ogórkowe 1 kor.

Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor.

Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor.

Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.

do wydelikacenia i upiększenia twarzy. — Znakomite, prawdziwe, naturalne. — Żądać wyraźnie tylko wyrobu

IHNATOWICZA.

Obwieszczenie.

Na odbytem dnia 25 kwietnia b. r. Ogólnem Zgromadzeniu Akcjonaryuszów Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie zapadły następujące uchwały:

1. Na wniosek Komitetu rewizyjnego zatwierdzono zamknięcie rachunków za rok 1907 i udzielono Radzie Zawiadawczej absolutoryum.

2. Dywidendę za rok 1907 ustanowiono w kwocie

K 16— za akcyę em. 1908

a wypłata tejeż nastąpi od dnia 1 lipca b. r. za osiągnięciem kuponu Nr. 1 zaopatrzonego terminem wypłaty „1 lipca 1908“.

3. Zwyczajnemu funduszowi rezerwowemu przekazano kwotę K 5,631.41.

Członkami Rady Zawiadawczej wybrano:

JWnych: Jana Götza Okocimskiego, Juliusza Nossala, Dr. Tadeusza Bednarskiego, Maurycego Dattnera, Ekscel. Adama Jędrzejowicza, Rudolfa Patka, Dr. Fryderyka Rechena, Dr. Stanisława Schätzla, Dr. Jana Kantego Steczkowskiego, Józefa Strzyżowskiego.

Do komisji rewizyjnej wybrano:

Ludwika Prus Morelowskiego i Jakóba Weissa, jako członków. Dr. Jana Adamskiego, jako zastępcę.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU.

(Przedruk nie będzie płacony.)